
   
 

 

ANO LXVI FLORIANÓPOLIS, 4 DE ABRIL DE 2017 NÚMERO 7.110   
 

  

 

 

 

 

 

 

COMISSÕES PERMANENTES
COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO 
E JUSTIÇA 
Jean Kuhlmann - Presidente 
Valdir Cobalchini - Vice-Presidente  
Mauro de Nadal 
José Nei A. Ascari 
Darci de Matos 
Dirceu Dresch 
João Amin 
Marcos Vieira 
Rodrigo Minotto 
 COMISSÃO DE TRANSPORTES E 
DESENVOLVIMENTO URBANO  
João Amin - Presidente 
Marcos Vieira – Vice-Presidente 
Manoel Mota 
Milton Hobus 
Cesar Valduga 
Valdir Cobalchini 
Luciane Carminatti 
 COMISSÃO DE PESCA  
E AQUICULTURA 
Pe. Pedro Baldissera - Presidente 
José Milton Scheffer –Vice- Presidente 
Antonio Aguiar 
Dóia Guglielmi 
Manoel Mota 
Gabriel Ribeiro 
Rodrigo Minotto 
 
 COMISSÃO DE TRABALHO, 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO 
PÚBLICO 
Serafim Venzon - Presidente 
Cesar Valduga – Vice-Presidente 
Dirceu Dresch 
Manoel Mota 
Fernando Coruja 
Jean Kuhlmann 
Altair Silva 
 COMISSÃO DE DEFESA DOS 
DIREITOS DA PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA 
José Nei A. Ascari  - Presidente 
Serafim Venzon – Vice-Presidente 
Luciane Carminatti 
Antonio Aguiar 
Romildo Titon 
Cleiton Salvaro 
Narcizo Parisotto 
 COMISSÃO DE RELACIONAMENTO 
INSTITUCIONAL, COMUNICAÇÃO, 
RELAÇÕES INTERNACIONAIS E DO 
MERCOSUL 
Rodrigo Minotto - Presidente Neodi Saretta –Vice- Presidente Mauro de Nadal Manoel Mota Gelson Merisio Altair Silva Marcos Vieira  

COMISSÃO DE FINANÇAS  
E TRIBUTAÇÃO 
Marcos Vieira - Presidente 
Antonio Aguiar – Vice-Presidente 
Luciane Carminatti 
Fernando Coruja 
Milton Hobus 
Gabriel Ribeiro 
José Milton Scheffer 
Patricio Destro 
Rodrigo Minotto 
 
COMISSÃO DE AGRICULTURA  
E POLÍTICA RURAL 
Natalino Lázare - Presidente 
Mauro de Nadal – Vice-Presidente 
José Milton Scheffer 
Dóia Guglielmi 
Valdir Cobalchini 
Pe. Pedro Baldissera 
Cesar Valduga 
 
COMISSÃO DE ECONOMIA, CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA, MINAS E ENERGIA 
Cleiton Salvaro - Presidente 
Dirceu Dresch – Vice-Presidente 
Mauro de Nadal 
Jean Kuhlmann 
Nilso Berlanda 
Dóia Guglielmi 
Narcizo Parisotto 
 
COMISSÃO DE TURISMO  
E MEIO AMBIENTE 
Valdir Cobalchini - Presidente 
Ricardo Guidi – Vice-Presidente 
Mauro de Nadal 
Neodi Saretta 
João Amin 
Dóia Guglielmi 
Cesar Valduga 
 
COMISSÃO DE ÉTICA E DECORO 
PARLAMENTAR 
Antonio Aguiar - Presidente 
Narcizo Parisotto Vice- Presidente 
Luciane Carminatti 
Fernando Coruja 
Gelson Merisio 
Ismael do Santos 
Altair Silva 
Cleiton Salvaro 
Dóia Guglielmi 
 
COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS 
Mauro de Nadal - Presidente Cesar Valduga – Vice-Presidente Fernando Coruja Dalmo Claro Dirceu Dresch Nilso Berlanda Marcos Vieira 
 

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
Romildo Titon - Presidente 
Ricardo Guidi - Vice-Presidente 
Manoel Mota  
Dirceu Dresch 
Patricio Destro 
Serafim Venzon 
Rodrigo Minotto 
 COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA 
E DESPORTO 
Luciane Carminatti - Presidente Valdir Cobalchini – Vice-Presidente Antonio Aguiar Serafim Venzon Ricardo Guidi Natalino Lázare Rodrigo Minotto 
 COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO 
PARTICIPATIVA 
Cesar Valduga - Presidente Pe. Pedro Baldissera – Vice-Presidente Darci de Matos Romildo Titon Manoel Mota Altair Silva Dóia Guglielmi 
 COMISSÃO DE SAÚDE 
Neodi Saretta - Presidente Antonio Aguiar – Vice-Presidente José Milton Scheffer Serafim Venzon Fernando Coruja Dalmo Claro Cesar Valduga 
 COMISSÃO DE PROTEÇÃO CIVIL 
Patricio Destro - Presidente Milton Hobus –Vice- Presidente Fernando Coruja Romildo Titon Pe. Pedro Baldissera Serafim Venzon Narcizo Parisotto 
 COMISSÃO DE DEFESA DOS 
DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE 
Serafim Venzon - Presidente 
Ismael dos Santos –Vice- Presidente 
Valdir Cobalchini 
Fernando Coruja 
Neodi Saretta 
Nilso Berlanda 
Narcizo Parisotto 
 COMISSÃO DE PREVENÇÃO  
E COMBATE ÀS DROGAS 
Ismael dos Santos - Presidente 
Luciane Carminatti –Vice- Presidente Narcizo Parisotto  Serafim Venzon 
Romildo Titon 
Dalmo Claro 
Natalino Lázare 
 

18ª  
Legislatura ESTADO DE SANTA CATARINA 3ª Sessão 

Legislativa 



2 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA - SC - NÚMERO 7.110 04/04/2017

DIRETORIA LEGISLATIVA

Coordenadoria de Publicação:
Responsável pela revisão dos
documentos, bem como editoração,
diagramação e distribuição.

Coordenadoria de Taquigrafia
do Plenário:

Responsável pela composição e
revisão das atas das sessões
ordinárias, especiais, solenes e
extraordinárias.

DIRETORIA DE TECNOLOGIA
E INFORMAÇÕES

Coordenadoria de Divulgação
e Serviços Gráficos:

Responsável pela impressão.

DIÁRIO DA ASSEMBLEIA

EXPEDIENTE

Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina
Palácio Barriga Verde - Centro Cívico Tancredo Neves
Rua Dr. Jorge Luz Fontes, nº 310 - Florianópolis - SC

CEP 88020-900 - Telefone (PABX) (048) 3221-2500
Internet: www.alesc.sc.gov.br

IMPRESSÃO PRÓPRIA - ANO XXVI
NESTA EDIÇÃO: 20 PÁGINAS
TIRAGEM: 4 EXEMPLARES

ÍNDICE

Atos da Mesa
Ato da Mesa DL ..................... 2
Publicações Diversas
Atas de Comissões
Permanentes.......................... 2
Aviso de Licitação .................. 3
Aviso de Resultado ................ 3
Despacho............................... 3
Extratos.................................. 3
Lei .......................................... 4
Portarias................................. 4
Redações Finais .................... 7
Relatório................................. 9

A T O S  D A  M E S A

ATO DA MESA DL
COMUNICA a prorrogação do prazo de vigência da Medida Provisória nº
208, de 2017, que “Altera os Anexos VII-E e XIV da Lei Complementar
nº 381, de 2007”.
PALÁCIO BARRIGA VERDE, em Florianópolis, 3 de abril de 2017.ATO DA MESA Nº 019-DL, de 2017

Deputado SILVIO DREVECK - PresidenteA MESA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SANTA
CATARINA, de acordo com o art. 51, § 6º, da Constituição do Estado e
com o art. 316, §§ 2º e 3º, do Regimento Interno, no uso de suas
atribuições

Deputada Ana Paula Lima - 3ª Secretária
Deputado Maurício Eskudlark - 4º Secretário

*** X X X ***

P U B L I C A Ç Õ E S  D I V E R S A S

ATAS DE COMISSÕES
PERMANENTES

senhores Deputados pela condução à Presidência e abriu a palavra
para livre manifestação dos membros. Todos os membros se
manifestaram. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente
agradeceu a presença dos senhores Deputados e encerrou a presente
reunião. E, para constar, lavrei a presente ata, que, após lida e apro-
vada, será assinada pelo Senhor Presidente, Deputado Antônio Aguiar,
demais membros; e, posteriormente publicada no Diário da Assembleia
Legislativa.

ATA DA REUNIÃO DE INSTALAÇÃO DA COMISSÃO DE ÉTICA E
DECORO PARLAMENTAR,DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 18ª
LEGISLATURA.
Ao primeiro dia do mês de março de dois mil e dezessete, às 13:45
horas, na Sala das Comissões da Assembleia Legislativa do Estado de
Santa Catarina, sob a Presidência do Deputado Narcizo Parisotto com
amparo no §1º do artigo 123 do Regimento Interno; e, de acordo com o
Ato da Presidência Nº 002-DL, foram abertos os trabalhos da Reunião
de Instalação da Comissão de Ética e Decoro Parlamentar, referente à
3ª Sessão Legislativa da 18ª Legislatura. Foi registrada a presença dos
senhores Deputados: Antônio Aguiar, Fernando Coruja, Altair Silva, Dóia
Guglielmi, Gelson Merisio, Cleiton Salvaro, Ismael dos Santos, Luciane
Carminatti e Narcizo Parisotto. Em cumprimento ao Regimento Interno,
o senhor Presidente abriu inscrição para os cargos de Presidente e de
Vice-Presidente da Comissão. Foi apresentada a indicação do senhor
Deputado Antônio Aguiar para o cargo de Presidente e do senhor
Deputado Narcizo Parisotto para o cargo de Vice-Presidente. Na
sequência da votação, o senhor presidente declarou-os eleitos,
respectivamente, por unanimidade. Após a eleição, o senhor Deputado
Antônio Aguiar assumiu a Presidência dos trabalhos, agradeceu aos

Deputado Narcizo Parisotto - Presidente
Deputada Luciane Carminatti
Deputado Antônio Aguiar
Deputado Altair Silva
Deputado Fernando Coruja
Deputado Dóia Guglielmi
Deputado Gelson Merisio
Deputado Cleiton Salvaro
Deputado Ismael dos Santos

*** X X X ***
ATA DA SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE
TRANSPORTES E DESENVOLVIMENTO URBANO, REFERENTE À 3ª
SESSÃO DA 18ª LEGISLATURA.
Aos vinte e oito dias do mês de março de dois mil e dezessete, às
dezessete horas, amparado no §1º do art.123 do Regimento Interno,
sob a Presidência do Deputado João Amin, reuniram-se os Deputados

Coordenadoria de Publicação - Sistema Informatizado d e Editoração



04/04/2017 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA - SC - NÚMERO 7.110 3

membros da Comissão de Transportes e Desenvolvimento Urbano: João
Amin, Cesar Valduga, Milton Hobus, Luciane Carminatti, Marcos Vieira,
Valdir Cobalchini e Manoel Mota. Após a verificação de quorum
regimental, o Presidente abriu os trabalhos, cumprimentando a todos e
agradecendo pela presença. Submeteu para aprovação a ata da
primeira reunião ordinária, realizada em 22 de fevereiro de dois mil e
dezessete, sendo a mesma aprovada por unanimidade pelos senhores
Deputados membros. Prosseguindo, apresentou para apreciação e
votação, requerimento de sua autoria, solicitando aprovação para
audiência pública, a ser realizada no município de Lauro Muller, em dia,
local e hora a ser definido, para tratar sobre "Os reflexos da inclusão
do município de Lauro Müller na ampliação do Parque Nacional de São
Joaquim". Na oportunidade, fez um breve comentário sobre o assunto,
salientando que a questão é relevante para a comunidade daquele
município. O requerimento foi aprovado por unanimidade pelos
senhores Deputados membros. Nada mais havendo a tratar o Senhor
Presidente declarou encerrada a presente reunião, da qual para
constar, eu, Claudio Luiz Sebben, Chefe de Secretaria lavrei a presente
ata, que, após ser lida e aprovada, será assinada pelo Presidente e
posteriormente publicada no Diário Oficial desta Assembleia.

Única Comunicação e Associados Ltda. e negar-lhe provimento,
mantendo-se a decisão que a desclassificou.
Retornem os autos à referida Comissão para prosseguimento do certame.
Publique-se e cumpra-se.
Em 27 de março de 2017

CARLOS ALBERTO DE LIMA SOUZA
DIRETOR-GERAL
*** X X X ***

EXTRATOS

EXTRATO Nº 009/2017
REFERENTE: Inexigibilidade nº 002/2017 celebrado em 30/03/2017
CONTRATANTE: Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina
CONTRATADA: Relobyte Soluções de Ponto e Acesso Ltda.
OBJETO: Conserto de 6 (seis) relógios de Ponto Biométricos da marca
DIMEP instalados em vários locais na Assembleia Legislativa do Estado
de Santa Catarina, conforme orçamento apresentado pela empresa a
ser contratada.
PRAZO: 25 dias de prazo de entrega dos serviços a partir da assinatura
do contrato.

Sala das Comissões, vinte e oito de março de dois mil e dezessete. VALOR: R$ 11.305,00
Deputado João Amin FUNDAMENTO LEGAL: art. 25, inciso I, da Lei nº 8.666/93; Autorização

Administrativa através do Processo nº 008/2016 - LIC e Atos da Mesa
128/2015, 131/2016 e 101/2017.

Presidente
*** X X X ***

AVISO DE LICITAÇÃO ITEM ORÇAMENTÁRIO: Ação 1369 (Manutenção Serviços e Equipamentos
de Informática). Elemento 0100 - 3.3.90.30.00 (Materiais de Consumo) e
3.3.90.30.39 (Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica).
Subelementos 3.3.90.30.25 (Materiais para Manutenção de Bens Móveis) e
3.3.90.39.17 (Manutenção e Conservação de Máquinas e Equipamentos).

RERRATIFICAÇÃO
Diante de lapso de publicação no Aviso de Licitação do

Pregão 004/2017 - Republicação, publicado no dia 31/03/2017, no
Diário da Assembleia nº 7.109 página 12, onde se lê: Data
13/04/2017 leia-se: Data: 17/4/2017.

Florianópolis, 04 de abril de 2017.
Carlos Alberto de Lima Souza- Diretor-Geral
Reinhard Richter- Diretor de Tecnologia e InformaçõesFlorianópolis, 03 de abril de 2017.
Lonarte Sperling Veloso- Coordenador de Licitações e ContratosLonarte Sperling Veloso - Coordenador de Licitações e Contratos

*** X X X ****** X X X ***
EXTRATO Nº 010/2017

AVISO DE RESULTADO REFERENTE: Contrato nº 007/2017 celebrado em 30/03/2017
CONTRATANTE: Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina
CONTRATADA: Relobyte Soluções de Ponto e Acesso Ltda.AVISO DE RESULTADO DAS PROPOSTAS TÉCNICAS DA

CONCORRÊNCIA 002/2016 - RERRATIFICAÇÃO OBJETO: Conserto de 6 (seis) relógios de Ponto Biométricos da marca
DIMEP instalados em vários locais na Assembleia Legislativa do Estado
de Santa Catarina, conforme orçamento apresentado pela empresa a
ser contratada.

A Comissão Permanente de Licitações da Assembleia Legislativa do Estado
de Santa Catarina (ALESC), situada na Av. Hercílio Luz, nº 301, Edifício João
Cascaes, 10º andar, CEP 88.020.000, RERRATIFICA o resultado geral das
propostas técnicas apresentadas na Concorrência nº 002/2016, que tem
como objeto a contratação de empresa especializada em prestação de
serviços de publicidade e propaganda, publicado no Diário da Assembleia nº
7.101, pág. 8, de 02/03/2017, para incluir a empresa Racing Comunicação
Ltda classificada como segue:

PRAZO: 25 dias de prazo de entrega dos serviços a partir da assinatura
do contrato.
VALOR: R$ 11.305,00
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, I, da Lei nº 8.666/93; Autorização
Administrativa através do Processo nº 008/2016 LIC; Atos da Mesa
nºs. 128/2015, 131/2016 e 101/2017 e; Processo de Inexigibilidade
002/2017.

Clas. Empresa Média da nota da Proposta
Técnica

Florianópolis, 04 de abril de 2017.11º Racing Comunicação Ltda. 51,67
Carlos Alberto de Lima Souza- Diretor-GeralPermanecem inalteradas as demais informações anteriormente

publicadas, com exceção da classificação das licitantes com média de
nota menor do que a empresa acima elencada.

Reinhard Richter- Diretor de Tecnologia e Informações
Jardel Carlos Branco Girardi- Diretor

*** X X X ***Florianópolis/SC, 3 de abril de 2017
EXTRATO Nº 011/2017Antônio Henrique C. Bulcão Vianna

REFERENTE: Inexigibilidade nº 003/2017 celebrado em 31/03/2017Presidente da CPL
CONTRATANTE: Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina*** X X X ***
CONTRATADA: Fornecedores prestadores e prestadoras de serviços
diversos através de fornecimento de jornais, revistas, encartes e
publicações diversas, incluindo Zênite e NDJ.

DESPACHO

OBJETO: Assinaturas de periódicos tais como revistas, jornais,
encartes, informativos e boletins impressos ou eletrônicos, incluindo as
assinaturas anuais da Zênite e da NDJ, que serão adquiridos no
decorrer do ano de 2017 para atender a demanda da Assembleia
Legislativa do Estado de Santa Catarina.

DESPACHO DA AUTORIDADE ADMINISTRATIVA
Referência: Concorrência nº 002/2016

Objeto: Contratação de empresa para realizar serviços de
publicidade para a ALESC

Assunto: Recurso Administrativo PERÍODO: 1º fevereiro a 31 de dezembro de 2017.
Recorrentes: Única Comunicação e Associados Ltda. VALOR: R$ 500.000,00
Recorrido: Atos da Comissão Permanente de Licitações e da

Subcomissão Técnica
FUNDAMENTO LEGAL: art. 25, caput da Lei Federal nº 8.666/93 de 21
de junho de 1993, alterações posteriores, Prejulgado nº 1124 do
Tribunal de Contas do Estado de Santa Catarina, processo licitatório LIC
nº 0024/2017-LIC, e Atos da Mesa 128/2015, 131/20216 e
101/2017.

D E S P A C H O
Acolhendo as razões apresentadas pelos membros da Comissão
Permanente de Licitações, decido conhecer o recurso interposto pela

Sistema Informatizado de Editoração - Coordenadoria d e Publicação



4 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA - SC - NÚMERO 7.110 04/04/2017

ITEM ORÇAMENTÁRIO: Ação: 001144 - Manutenção e Serviços
Administrativos Gerais. Elemento: 0100 - 3.3.90.39.00. - Outros
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. Subelemento: 3.3.90.39.01
(Assinatura de Periódicos e Anuidades).

PORTARIA Nº 985, de 03 de abril de 2017
O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo
artigo 18, inciso XI, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de 2006, e
convalidada pela Lei Complementar nº 642, de 22 de janeiro de 2015,
com redação dada pelo art. 4º da Lei Complementar nº 672, de 19 de
janeiro de 2016 e Portaria nº 071, de 5 de fevereiro de 2016,

Florianópolis, 04 de abril de 2017.
Carlos Alberto de Lima Souza- Diretor-Geral
Maria Izabel Ávila da Silva Carioni- Diretora Administrativa
Lonarte Sperling Veloso- Coordenador de Licitações e Contratos RESOLVE: nos termos dos arts. 9º e 11º da Lei nº

6.745, de 28 de dezembro de 1985, em

conformidade com as Resoluções nºs 001

e 002/2006, e alterações, e convalidada

pela Lei Complementar nº 642, de 22 de

janeiro de 2015.

*** X X X ***

LEI

LEI Nº 17.103, DE 31 DE MARÇO DE 2017
Proíbe a concessionária de energia elétrica
de efetuar o corte de fornecimento na
unidade consumidora habitada por doente
cujo tratamento requeira o uso continuado
de equipamentos elétricos.

ALTERAR NÍVEL DE RETRIBUIÇÃO SALARIAL do cargo
de provimento em comissão de SECRETÁRIO PARLAMENTAR do servidor
GILMAR PAGOTTO, matrícula nº 3183, de PL/GAB-85 para o PL/GAB-
81, do Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa, a contar de 03 de
Abril de 2017 (Gab Dep Valdir Cobalchini).

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE SANTA CATARINA, nos termos do § 7º do art. 54 da Constituição
do Estado e do § 1º do art. 308 do Regimento Interno, promulga a
presente Lei:

Carlos Antonio Blosfeld
Diretor de Recursos Humanos

*** X X X ***
PORTARIA Nº 986, de 03 de abril de 2017

Art. 1º A concessionária de energia elétrica, no âmbito do
Estado de Santa Catarina, fica proibida de efetuar corte de energia na
unidade consumidora habitada por doente cujo tratamento requeira o
uso continuado de equipamentos elétricos.

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas no
art. 18, parágrafo único, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de
2006, convalidada pela Lei Complementar nº 642, de 22 de janeiro de
2015, com redação dada pelo art. 4º da Lei Complementar nº 672, de
19 de janeiro de 2016, e Portaria nº 071, de 5 de fevereiro de 2016,

Parágrafo único. Para usufruir do benefício previsto nesta Lei,
o interessado deverá constar no Cadastro Único para Programas
Sociais do Governo Federal.

RESOLVE: Com base no Art. 1º parágrafo único do Ato

da Mesa nº 396, de 29 de novembro de

2011, e do item II, da cláusula quinta do

Termo de Compromisso de Ajustamento de

Conduta entre MPSC e a ALESC, de 25 de

outubro de 2011.

Art. 2º O descumprimento do disposto nesta Lei acarretará à
concessionária, sem prejuízo das sanções previstas no Código de
Proteção e Defesa do Consumidor, a multa de R$ 2.000,00 (dois mil
reais), dobrada a cada reincidência.

Parágrafo único. O valor da multa referida no caput será
reajustado anualmente, com base na variação do Índice Geral de
Preços de Mercado (IGP-M/FGV), ou por índice que vier a substituí-lo. PUBLICAR que os servidores abaixo relacionados

exerce Atividade Parlamentar Externa/Registro Biométrico, a contar
de 1º de abril de 2017:

Art. 3º A continuidade do fornecimento de energia elétrica não
isenta o consumidor do pagamento dos valores devidos à concessionária.

Gabinete do Deputado Valdir CobalchiniArt. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Matrícula Nome do Servidor CidadePALÁCIO BARRIGA-VERDE, em Florianópolis, 31 de março de 2017.
Deputado SILVIO DREVECK

 8457 BEATRIZ RIBEIRO DOS SANTOS CAÇADORPresidente
*** X X X *** 8025 EDGAIR ANTONIO SCHEFFER CAÇADOR

PORTARIAS 5001 IVO GILBERTO OLIENIK CAÇADOR

8127 LEONIRES APARECIDA
CONSTANTINI GONCALVES

CAÇADOR
PORTARIA Nº 707, de 07 de março de 2017
O DIRETOR-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, no

exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 18 da
Resolução nº 001, de 11 de janeiro de 2006 e pela Resolução nº 100,
de 15 de fevereiro de 2002, e convalidada pela Lei Complementar nº
642, de 22 de janeiro de 2015,

7655 MARCOS JANDIR ZANOTTO CAÇADOR

8458 SELMIR PAULO BODANESE CAÇADOR

8132 TARCIANA MUNARETTO
PAGNUSSATT

CAÇADOR
RESOLVE: com fundamento no art. 84, § 1º, da Lei nº

6.745, de 28 de dezembro de 1985, c/c
art. 5º, parágrafo único, da Lei
Complementar nº 36, de 18 de abril de
1991,

Carlos Antonio Blosfeld
Diretor de Recursos Humanos

*** X X X ***
PORTARIA Nº 987, de 03 de abril de 2017INCLUIR na folha de pagamento dos servidores a

seguir nominados, quotas de ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO,
incidentes sobre os respectivos vencimentos, com o início de vigência e
percentual enumerados na seqüência:

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo
artigo 18, inciso XI, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de 2006, e
convalidada pela Lei Complementar nº 642, de 22 de janeiro de 2015,
com redação dada pelo art. 4º da Lei Complementar nº 672, de 19 de
janeiro de 2016 e Portaria nº 071, de 5 de fevereiro de 2016,

Nome servidor Matr Vigência Processo nº

SIDINARA FOSCHIERA 6620 3% 6% 01/02/17 0322/2017
RESOLVE: com fundamento no art. 169, I, da Lei nº

6.745, de 28 de dezembro de 1985,
FERNANDO PEREIRA
SILVEIRA

6663 3% 6% 01/02/17 0388/2017

EXONERAR o servidor DIOMAR FLORES DE CAMARGO,
matrícula nº 8110, do cargo de Secretário Parlamentar, código PL/GAB-
43, do Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa, a contar de 1º de
Abril de 2017 (Gab Dep Neodi Saretta).

NADIA DE BONNA PIVA 6658 3% 6% 04/02/17 0389/2017

ESTER RUTE KOCK DA
VEIGA

7529 3% 3% 05/02/17 0442/2017

Carlos Alberto de Lima Souza
Carlos Antonio BlosfeldDiretor-Geral
Diretor de Recursos HumanosRepublicada por incorreção

*** X X X *** *** X X X ***

Coordenadoria de Publicação - Sistema Informatizado d e Editoração



04/04/2017 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA - SC - NÚMERO 7.110 5

PORTARIA Nº 988, de 03 de abril de 2017 PORTARIA Nº 992, de 03 de abril de 2017
O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo
artigo 18, inciso XI, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de 2006, e
convalidada pela Lei Complementar nº 642, de 22 de janeiro de 2015,
com redação dada pelo art. 4º da Lei Complementar nº 672, de 19 de
janeiro de 2016 e Portaria nº 071, de 5 de fevereiro de 2016,

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo
artigo 18, inciso XI, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de 2006, e
convalidada pela Lei Complementar nº 642, de 22 de janeiro de 2015,
com redação dada pelo art. 4º da Lei Complementar nº 672, de 19 de
janeiro de 2016 e Portaria nº 071, de 5 de fevereiro de 2016,

RESOLVE: com fundamento no art. 169, I, da Lei nº

6.745, de 28 de dezembro de 1985,

RESOLVE: nos termos dos arts. 9º e 11 da Lei nº

6.745, de 28 de dezembro de 1985, em

conformidade com as Resoluções nºs 001

e 002/2006, e alterações e convalidada

pela lei complementar nº 642, 22 de

janeiro de 2015.

EXONERAR a servidora LEENARA CRUZ ACUNHA
VELASQUES, matrícula nº 8315, do cargo de Assessor de Comissão
Permanente, código PL/GAC-59, do Quadro de Pessoal da Assembleia
Legislativa, a contar de 1º de Abril de 2017 (DL - CC - Comissão de
Agricultura e Política Rural). NOMEAR LUIZ CARLOS DA SILVA para exercer o cargo

de provimento em comissão de Secretário Parlamentar, código PL/GAB-
52, Atividade Parlamentar Externa, do Quadro de Pessoal da
Assembleia Legislativa, a contar da data de sua posse (Gab Dep Neodi
Saretta - Ibicaré).

Carlos Antonio Blosfeld
Diretor de Recursos Humanos

*** X X X ***
PORTARIA Nº 989, de 03 de abril de 2017
O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo
artigo 18, inciso XI, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de 2006, e
convalidada pela Lei Complementar nº 642, de 22 de janeiro de 2015,
com redação dada pelo art. 4º da Lei Complementar nº 672, de 19 de
janeiro de 2016 e Portaria nº 071, de 5 de fevereiro de 2016,

Carlos Antonio Blosfeld
Diretor de Recursos Humanos

*** X X X ***
PORTARIA Nº 993, de 03 de abril de 2017
O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo
artigo 18, inciso XI, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de 2006, e
convalidada pela Lei Complementar nº 642, de 22 de janeiro de 2015,
com redação dada pelo art. 4º da Lei Complementar nº 672, de 19 de
janeiro de 2016 e Portaria nº 071, de 5 de fevereiro de 2016,

RESOLVE: com fundamento no art. 169, I, da Lei nº

6.745, de 28 de dezembro de 1985,

EXONERAR a servidora IVANE CATARINA ANDRIOLLI
RITZEL, matrícula nº 8324, do cargo de Secretário Parlamentar, código
PL/GAB-58, do Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa, a contar
de 03 de Abril de 2017 (Gab Dep Luciane Maria Carminatti).

RESOLVE: nos termos dos arts. 9º e 11 da Lei nº

6.745, de 28 de dezembro de 1985, em

conformidade com as Resoluções nºs 001

e 002/2006, e alterações e convalidada

pela lei complementar nº 642, 22 de

janeiro de 2015.

Carlos Antonio Blosfeld
Diretor de Recursos Humanos

*** X X X ***
PORTARIA Nº 990, de 03 de abril de 2017
O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo
artigo 18, inciso XI, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de 2006, e
convalidada pela Lei Complementar nº 642, de 22 de janeiro de 2015,
com redação dada pelo art. 4º da Lei Complementar nº 672, de 19 de
janeiro de 2016 e Portaria nº 071, de 5 de fevereiro de 2016,

NOMEAR JERRI ADRIANI ELIAS para exercer o cargo
de provimento em comissão de Secretário Parlamentar, código PL/GAL-
47, Atividade Parlamentar Externa, do Quadro de Pessoal da
Assembleia Legislativa, a contar da data de sua posse (Liderança do
PDT - Forquilhinha).
Carlos Antonio Blosfeld

RESOLVE: com fundamento no art. 169, I, da Lei nº

6.745, de 28 de dezembro de 1985,

Diretor de Recursos Humanos

*** X X X ***
EXONERAR a servidora DALILA GUEREZI, matrícula nº

8221, do cargo de Secretário Parlamentar, código PL/GAB-37, do
Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa, a contar de 03 de Abril
de 2017 (Gab Dep Luciane Maria Carminatti).

PORTARIA Nº 994, de 03 de abril de 2017
O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo
artigo 18, inciso XI, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de 2006, e
convalidada pela Lei Complementar nº 642, de 22 de janeiro de 2015,
com redação dada pelo art. 4º da Lei Complementar nº 672, de 19 de
janeiro de 2016 e Portaria nº 071, de 5 de fevereiro de 2016,

Carlos Antonio Blosfeld
Diretor de Recursos Humanos

*** X X X ***
PORTARIA Nº 991, de 03 de abril de 2017 RESOLVE: nos termos dos arts. 9º e 11 da Lei nº

6.745, de 28 de dezembro de 1985, em

conformidade com as Resoluções nºs 001

e 002/2006, e alterações e convalidada

pela lei complementar nº 642, 22 de

janeiro de 2015.

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo
artigo 18, inciso XI, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de 2006, e
convalidada pela Lei Complementar nº 642, de 22 de janeiro de 2015,
com redação dada pelo art. 4º da Lei Complementar nº 672, de 19 de
janeiro de 2016 e Portaria nº 071, de 5 de fevereiro de 2016, NOMEAR ECLAIR ALVES COELHO para exercer o cargo

de provimento em comissão de Secretário Parlamentar, código PL/GAB-
60, Atividade Parlamentar Externa, do Quadro de Pessoal da
Assembleia Legislativa, a contar da data de sua posse (Gab Dep
Rodrigo Minotto - Timbé do Sul).

RESOLVE: nos termos dos arts. 9º e 11 da Lei nº

6.745, de 28 de dezembro de 1985, em

conformidade com as Resoluções nºs 001

e 002/2006, e alterações e convalidada

pela lei complementar nº 642, 22 de

janeiro de 2015.

Carlos Antonio Blosfeld
Diretor de Recursos Humanos

NOMEAR GABRIEL LIOILSON CORRÊA para exercer o
cargo de provimento em comissão de Secretário Parlamentar, código
PL/GAB-43, Atividade Parlamentar Externa, do Quadro de Pessoal da
Assembleia Legislativa, a contar da data de sua posse (Gab Dep Ismael
dos Santos - Joinville).

*** X X X ***
PORTARIA Nº 995, de 03 de abril de 2017
O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo
artigo 18, inciso XI, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de 2006, e
convalidada pela Lei Complementar nº 642, de 22 de janeiro de 2015,
com redação dada pelo art. 4º da Lei Complementar nº 672, de 19 de
janeiro de 2016 e Portaria nº 071, de 5 de fevereiro de 2016,

Carlos Antonio Blosfeld
Diretor de Recursos Humanos

*** X X X ***

Sistema Informatizado de Editoração - Coordenadoria d e Publicação



6 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA - SC - NÚMERO 7.110 04/04/2017

RESOLVE: nos termos dos arts. 9º e 11 da Lei nº

6.745, de 28 de dezembro de 1985, em

conformidade com as Resoluções nºs 001

e 002/2006, e alterações e convalidada

pela lei complementar nº 642, 22 de

janeiro de 2015.

AUTORIZAR o servidor GARIBALDI ANTONIO AYROSO,
matrícula nº 8486, do Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa,
ocupante do cargo de Diretor Financeiro, código PL/DAS-7, com
fundamento no art. 17, da Portaria nº 1015, de 26 de março de 2015,
a realizar despesas sob o regime de adiantamento no valor de R$
150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), para pagamento antecipado
de combustíveis, no mês de abril do corrente ano, à conta da Ação
1144 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais, na dotação
33.90.30.96 - Material de Consumo.

NOMEAR JAQUELINE SILVEIRA DOS SANTOS SOUZA,
matrícula nº 4928, para exercer o cargo de provimento em comissão de
Secretário Parlamentar, código PL/GAB-61, Atividade Administrativa
Interna, do Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa, a contar da
data de sua posse (Gab Dep Gelson Merisio).

Carlos Alberto de Lima Souza
Diretor-GeralCarlos Antonio Blosfeld

*** X X X ***Diretor de Recursos Humanos
PORTARIA Nº 1000, de 4 de abril de 2017*** X X X ***
O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas no
art. 18, parágrafo único, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de
2006, convalidada pela Lei Complementar nº 642, de 22 de janeiro de
2015, com redação dada pelo art. 4º da Lei Complementar nº 672, de
19 de janeiro de 2016, e Portaria nº 071, de 5 de fevereiro de 2016,

PORTARIA Nº 996, de 03 de abril de 2017
O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo
artigo 18, inciso XI, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de 2006, e
convalidada pela Lei Complementar nº 642, de 22 de janeiro de 2015,
com redação dada pelo art. 4º da Lei Complementar nº 672, de 19 de
janeiro de 2016 e Portaria nº 071, de 5 de fevereiro de 2016, RESOLVE: Com base no Art. 1º parágrafo único do Ato

da Mesa nº 396, de 29 de novembro de

2011, e do item II, da cláusula quinta do

Termo de Compromisso de Ajustamento de

Conduta entre MPSC e a ALESC, de 25 de

outubro de 2011.

RESOLVE: nos termos dos arts. 9º e 11 da Lei nº

6.745, de 28 de dezembro de 1985, em

conformidade com as Resoluções nºs 001

e 002/2006, e alterações e convalidada

pela lei complementar nº 642, 22 de

janeiro de 2015. PUBLICAR que o servidor abaixo relacionado exerce
Atividade Parlamentar Externa, a contar de 04 de abril de 2017:NOMEAR GISELE CELINA DA SILVA para exercer o cargo

de provimento em comissão de Secretário Parlamentar, código PL/GAB-39,
Atividade Administrativa Interna, do Quadro de Pessoal da Assembleia
Legislativa, a contar da data de sua posse (Gab Dep Gelson Merisio).

Gabinete da Deputada Ana Paula Lima

Matrícula Nome do Servidor Cidade
Carlos Antonio Blosfeld

 5022 JUCELEI TAVARES MENEZES FLORIANÓPOLISDiretor de Recursos Humanos
Carlos Antonio Blosfeld*** X X X ***
Diretor de Recursos HumanosPORTARIA Nº 997, de 03 de abril de 2017

*** X X X ***O DIRETOR-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, no
exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 18 da
Resolução nº 001, de 11 de janeiro de 2006, e convalidada pela Lei
Complementar nº 642, de 22 de janeiro de 2015.

PORTARIA Nº 1001, de 4 de abril de 2017
O DIRETOR-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, no

exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 18 da
Resolução nº 001, de 11 de janeiro de 2006, e convalidada pela Lei
Complementar nº 642, de 22 de janeiro de 2015,

RESOLVE:
LOTAR a servidora à disposição CARINA JANUARIO,

matrícula nº 9196, no Gab Dep Darci de Matos, a contar de 1º de abril
de 2017.

RESOLVE:
RETIFICAR nos assentamentos funcionais, o nome do

servidor LUIZ CARLOS KRENKEL DA CRUZ, matrícula nº 8555,
nomeado pela Portaria nº 963, de 30/3/2017, para LUIS CARLOS
KRENKEL DA CRUZ.

Carlos Alberto de Lima Souza
Diretor-Geral

*** X X X ***
Carlos Alberto de Lima SouzaPORTARIA Nº 998, de 03 de abril de 2017
Diretor-GeralO DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo
artigo 18, inciso XI, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de 2006, e
convalidada pela Lei Complementar nº 642, de 22 de janeiro de 2015,
com redação dada pelo art. 4º da Lei Complementar nº 672, de 19 de
janeiro de 2016 e Portaria nº 071, de 5 de fevereiro de 2016,

*** X X X ***
PORTARIA Nº 1002, de 4 de abril de 2017
O DIRETOR-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, no

exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 18 da
Resolução nº 001, de 11 de janeiro de 2006, e convalidada pela Lei
Complementar nº 642, de 22 de janeiro de 2015,RESOLVE: nos termos dos arts. 9º e 11 da Lei nº

6.745, de 28 de dezembro de 1985, em

conformidade com as Resoluções nºs 001

e 002/2006, e alterações e convalidada

pela lei complementar nº 642, 22 de

janeiro de 2015.

RESOLVE:
RETIFICAR nos assentamentos funcionais, o nome do

ex-servidor PAULO ROBERTO DE SOUZA, matrícula nº 3031, para
PAULO ROBERTO SOUZA.
Carlos Alberto de Lima Souza
Diretor-GeralNOMEAR VANDERLEIA MATHIAS para exercer o cargo de

provimento em comissão de Assessor de Comissão Permanente, código
PL/GAC-59, do Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa, a contar da
data de sua posse (DL - CC - Comissão de Agricultura e Política Rural).

*** X X X ***
PORTARIA Nº 1003, de 4 de abril de 2017
O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo
artigo 18, inciso XI, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de 2006, e
convalidada pela Lei Complementar nº 642, de 22 de janeiro de 2015,
com redação dada pelo art. 4º da Lei Complementar nº 672, de 19 de
janeiro de 2016 e Portaria nº 071, de 5 de fevereiro de 2016,

Carlos Antonio Blosfeld
Diretor de Recursos Humanos

*** X X X ***
PORTARIA Nº 999, de 4 de abril de 2017
O DIRETOR-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, no

exercício de suas atribuições, com amparo no artigo 18 da Resolução
nº 001, de 11 de janeiro de 2006, convalidada pela Lei Complementar
nº 642, de 22 de janeiro de 2015, c/c o Ato da Mesa nº 101, de 14 de
fevereiro de 2017, e o inciso I do art. 1º do Ato da Mesa nº 128, de 27
de fevereiro de 2015,

RESOLVE: nos termos dos arts. 9º e 11º da Lei nº

6.745, de 28 de dezembro de 1985, em

conformidade com as Resoluções nºs 001

e 002/2006, e alterações, e convalidada

pela Lei Complementar nº 642, de 22 de

janeiro de 2015.RESOLVE:

Coordenadoria de Publicação - Sistema Informatizado d e Editoração



04/04/2017 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA - SC - NÚMERO 7.110 7

ALTERAR NÍVEL DE RETRIBUIÇÃO SALARIAL do cargo
de provimento em comissão de SECRETÁRIO PARLAMENTAR do servidor
GILBERTO DE SOUZA LEAL JUNIOR, matrícula nº 5173, de PL/GAB-100
para o PL/GAB-89, do Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa, a
contar de 04 de Abril de 2017 (Gab Dep Patricio Destro).

RESOLVE: nos termos dos arts. 9º e 11 da Lei nº

6.745, de 28 de dezembro de 1985, em

conformidade com as Resoluções nºs 001

e 002/2006, e alterações e convalidada

pela lei complementar nº 642, 22 de

janeiro de 2015.Carlos Antonio Blosfeld
Diretor de Recursos Humanos NOMEAR FLAVIO HENRIQUE DOS SANTOS para

exercer o cargo de provimento em comissão de Secretário Parlamentar,
código PL/GAB-43, Atividade Parlamentar Externa/Biométrico, do
Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa, a contar da data de sua
posse (Gab Dep Valdir Cobalchini - Caçador).

*** X X X ***
PORTARIA Nº 1004, de 4 de abril de 2017
O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo
artigo 18, inciso XI, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de 2006, e
convalidada pela Lei Complementar nº 642, de 22 de janeiro de 2015,
com redação dada pelo art. 4º da Lei Complementar nº 672, de 19 de
janeiro de 2016 e Portaria nº 071, de 5 de fevereiro de 2016,

Carlos Antonio Blosfeld
Diretor de Recursos Humanos

*** X X X ***
PORTARIA Nº 1008, de 4 de abril de 2017RESOLVE: nos termos dos arts. 9º e 11º da Lei nº

6.745, de 28 de dezembro de 1985, em

conformidade com as Resoluções nºs 001

e 002/2006, e alterações, e convalidada

pela Lei Complementar nº 642, de 22 de

janeiro de 2015.

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo
artigo 18, inciso XI, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de 2006, e
convalidada pela Lei Complementar nº 642, de 22 de janeiro de 2015,
com redação dada pelo art. 4º da Lei Complementar nº 672, de 19 de
janeiro de 2016 e Portaria nº 071, de 5 de fevereiro de 2016,ALTERAR NÍVEL DE RETRIBUIÇÃO SALARIAL do cargo

de provimento em comissão de SECRETÁRIO PARLAMENTAR da
servidora NADIR FERREIRA ZAPPELLINI, matrícula nº 7439, de PL/GAB-
44 para o PL/GAB-52, do Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa,
a contar de 03 de Abril de 2017 (Gab Dep Jose Milton Scheffer).

RESOLVE: nos termos dos arts. 9º, 11 e 92 da Lei nº

6.745, de 28 de dezembro de 1985, em

conformidade com as Resoluções nºs 001

e 002/2006, alterações e convalidada pela

lei complementar nº 642, 22 de janeiro de

2015.

Carlos Antonio Blosfeld
Diretor de Recursos Humanos

*** X X X *** NOMEAR ELOI VOIGT, matrícula nº 9146, para exercer
o cargo de provimento em comissão de Secretário Parlamentar, código
PL/GAB-75, Atividade Parlamentar Externa, do Quadro de Pessoal da
Assembleia Legislativa, a contar da data de sua posse (Gab Dep Padre
Pedro Baldissera - Guaraciaba).

PORTARIA Nº 1005, de 4 de abril de 2017
O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo
artigo 18, inciso XI, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de 2006, e
convalidada pela Lei Complementar nº 642, de 22 de janeiro de 2015,
com redação dada pelo art. 4º da Lei Complementar nº 672, de 19 de
janeiro de 2016 e Portaria nº 071, de 5 de fevereiro de 2016,

Carlos Antonio Blosfeld
Diretor de Recursos Humanos

*** X X X ***
RESOLVE: com fundamento no art. 169, I, da Lei nº

6.745, de 28 de dezembro de 1985, REDAÇÕES FINAIS
EXONERAR a servidora CACILDA PEDROSO CARGNIN,

matrícula nº 7707, do cargo de Secretário Parlamentar, código PL/GAB-
49, do Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa, a contar de 04 de
Abril de 2017 (Gab Dep Manoel Mota).

REDAÇÃO FINAL DO PROJETO DE LEI Nº 030/2016
Declara integrante do patrimônio histórico,
artístico e cultural do Estado de Santa
Catarina, a Ponte Pênsil Padre Mathias
Michelizza, localizada na divisa dos
Municípios de Capinzal e Ouro.

Carlos Antonio Blosfeld
Diretor de Recursos Humanos

*** X X X ***
PORTARIA Nº 1006, de 4 de abril de 2017 A Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina,
O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo
artigo 18, inciso XI, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de 2006, e
convalidada pela Lei Complementar nº 642, de 22 de janeiro de 2015,
com redação dada pelo art. 4º da Lei Complementar nº 672, de 19 de
janeiro de 2016 e Portaria nº 071, de 5 de fevereiro de 2016,

DECRETA:
Art. 1º Fica declarado patrimônio histórico, artístico e cultural

do Estado de Santa Catarina, a Ponte Pênsil Padre Mathias Michelizza,
localizada na divisa dos Municípios de Capinzal e Ouro.

Art. 2º O Poder Executivo poderá tomar as medidas cabíveis
para o tombamento da Ponte Pênsil Padre Mathias Michelizza, nos
termos da Lei nº 5.846, de 22 de dezembro de 1980.RESOLVE: nos termos dos arts. 9º e 11 da Lei nº

6.745, de 28 de dezembro de 1985, em

conformidade com as Resoluções nºs 001

e 002/2006, e alterações e convalidada

pela lei complementar nº 642, 22 de

janeiro de 2015.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
SALA DAS COMISSÕES, em Florianópolis, 29 de março de 2017.

Deputado JEAN KUHLMANN
Presidente da Comissão de Constituição e Justiça

*** X X X ***
NOMEAR TEREZINHA ROSA KILIAN, matrícula nº

6130, para exercer o cargo de provimento em comissão de Secretário
Parlamentar, código PL/GAB-01, Atividade Parlamentar Externa, do
Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa, a contar da data de sua
posse (Gab Dep Luciane Maria Carminatti - Chapecó).

EMENDA SUBSTITUTIVA GLOBAL AO PROJETO DE LEI Nº 0152.5/2016
O Projeto de Lei nº 0152.5/2016 passa a ter a seguinte

redação:
“PROJETO DE LEI Nº 0152.5/2016

Declara de utilidade pública a Ação Social e
Cultural Afonso Staehelin (ASCAS), de
Anitápolis.

Carlos Antonio Blosfeld
Diretor de Recursos Humanos

*** X X X *** Art. 1º Fica declarada de utilidade pública a Ação Social e Cultural
Afonso Staehelin (ASCAS), com sede no Município de Anitápolis.PORTARIA Nº 1007, de 4 de abril de 2017

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo
artigo 18, inciso XI, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de 2006, e
convalidada pela Lei Complementar nº 642, de 22 de janeiro de 2015,
com redação dada pelo art. 4º da Lei Complementar nº 672, de 19 de
janeiro de 2016 e Portaria nº 071, de 5 de fevereiro de 2016,

Art. 2º À entidade de que trata o art. 1º desta Lei ficam
assegurados todos os diretos prescritos na legislação vigente.

Art. 3º A entidade deverá encaminhar, anualmente, à
Assembleia Legislativa, até 17 de julho do exercício subsequente, para
o devido controle, sob pena de revogação da presente Lei, os seguintes
documentos:

Sistema Informatizado de Editoração - Coordenadoria d e Publicação



8 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA - SC - NÚMERO 7.110 04/04/2017

I - relatório anual de atividades do exercício anterior; REDAÇÃO FINAL DO PROJETO DE LEI Nº 217/2016
II - atestado de funcionamento atualizado, nos termos da

legislação vigente;
Denomina Sirio Vieira dos Santos o ginásio
de esportes situado ao lado da Escola
Estadual Higino João Pio, localizada na Rua
Madagascar, Bairro das Nações, no
Município de BaIneário Camboriú.

III - certidão atualizada do registro da entidade no Cartório de
Registro de Pessoas Jurídicas; e

IV - balancete contábil.
Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.” A Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina,
Sala das Sessões, DECRETA:

Deputado Jean Kuhlmann Art. 1º Fica denominado Sirio Vieira dos Santos o ginásio de
esportes situado ao lado da Escola Estadual Higino João Pio, localizada
na Rua Madagascar, Bairro das Nações, no Município de BaIneário
Camboriú.

APROVADO EM TURNO ÚNICO
Sessão de 28/03/17

EMENDA ADITIVA AO PROJETO DE LEI Nº 0152.2/2016
Fica acrescido inciso V ao art. 3º do Projeto de Lei nº 0152.5/2016,
com a seguinte redação:

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
SALA DAS COMISSÕES, em Florianópolis, 29 de março de 2017.

“Art. 3º .............................................................................. Deputado JEAN KUHLMANN
.......................................................................................... Presidente da Comissão de Constituição e Justiça
V - declaração do presidente da entidade atestando o

recebimento ou não de verba pública, no exercício referente à prestação
de contas e, em caso afirmativo, especificando o valor, a origem e a
destinação.”

*** X X X ***
REDAÇÃO FINAL DO PROJETO DE LEI Nº 256/2016

Denomina Alair Maria Stapait o auditório da
Escola de Educação Básica Maria Rita Flor,
no Município de Bombinhas.Sala das Comissões,

Deputado Darci de Matos A Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina,
Relator DECRETA:

APROVADO EM TURNO ÚNICO Art. 1º Fica denominado Alair Maria Stapait o auditório da Escola
de Educação Básica Maria Rita Flor, no Município de Bombinhas.Sessão de 28/03/17

REDAÇÃO FINAL DO PROJETO DE LEI Nº 152/2016 Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Declara de utilidade pública a Ação Social e
Cultural Afonso Staehelin (ASCAS), de
Anitápolis.

SALA DAS COMISSÕES, em Florianópolis, 29 de março de 2017.
Deputado JEAN KUHLMANN

Presidente da Comissão de Constituição e Justiça
A Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina, *** X X X ***
DECRETA: EMENDA À REDAÇÃO FINAL DO PROJETO DE LEI Nº 0346/2016
Art. 1º Fica declarada de utilidade pública a Ação Social e

Cultural Afonso Staehelin (ASCAS), com sede no Município de
Anitápolis.

Na Redação Final do Projeto de Lei nº 0346/2016, procedam-
se as seguintes alterações:

Onde se lê:
Art. 2º À entidade de que trata o art. 1º desta Lei ficam

assegurados todos os direitos prescritos na legislação vigente.
“Art. 2º Fica revogada a Lei nº 16.972, de 26 de julho de

2016.
Art. 3º A entidade deverá encaminhar, anualmente, à

Assembleia Legislativa, até 17 de julho do exercício subsequente, para
o devido controle, sob pena de revogação da presente Lei, os seguintes
documentos:

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.”;
Leia-se:
“Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Fica revogada a Lei nº 16.972, de 26 de julho de

2016.”I - relatório anual de atividades do exercício anterior;
II - atestado de funcionamento atualizado, nos termos da

legislação vigente;
SALA DAS COMISSÕES, em Florianópolis, 29 de março de 2017.

Deputado JEAN KUHLMANN
III - certidão atualizada do registro da entidade no Cartório de

Registro de Pessoas Jurídicas;
Presidente da Comissão de Constituição e Justiça

JUSTIFICATIVA
IV - balancete contábil; e A presente Emenda à Redação Final tem por objetivo adequar

a Redação Final do Projeto de Lei nº 0346/2016 ao disposto na Lei
Complementar nº 589, de 18 de janeiro de 2013, que “Dispõe sobre a
elaboração, redação, alteração e consolidação das leis e estabelece
outras providências”.

V - declaração do presidente da entidade atestando o
recebimento, ou não, de verba pública, no exercício referente à
prestação de contas e, em caso afirmativo, especificando o valor, a
origem e a destinação.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. REDAÇÃO FINAL DO PROJETO DE LEI Nº 346/2016
SALA DAS COMISSÕES, em Florianópolis, 29 de março de 2017. Denomina Escola Básica Estadual Fazenda

Olinkraft, no Município de Otacílio Costa, a
atual Escola Básica Estadual Argemiro
Barbosa de Souza.

Deputado JEAN KUHLMANN
Presidente da Comissão de Constituição e Justiça

*** X X X ***
EMENDA À REDAÇÃO FINAL DO PROJETO DE LEI Nº 0217/2016 A Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina,

Na Redação Final do Projeto de Lei nº 0217/2016, proceda-
se às seguintes alterações:

DECRETA:
Art. 1º A Escola Básica Estadual Argemiro Barbosa de Souza,

no Município de Otacílio Costa, passa a denominar-se Escola Básica
Estadual Fazenda Olinkraft.

a) na ementa:
Onde se lê: "… Escola Estadual Higino Pio, ..."
Leia-se: "… Escola Estadual Higino João Pio, ..."; Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
b) no art. 1º: Art. 3º Fica revogada a Lei nº 16.972, de 26 de julho de

2016.Onde se lê: "… Escola Estadual Prefeito Higino João Pio, ..."
Leia-se: "… Escola Estadual Higino João Pio, ..." SALA DAS COMISSÕES, em Florianópolis, 29 de março de 2017.

SALA DAS COMISSÕES, em Florianópolis, 29 de março de 2017. Deputado JEAN KUHLMANN
Deputado JEAN KUHLMANN Presidente da Comissão de Constituição e Justiça

Presidente da Comissão de Constituição e Justiça *** X X X ***
JUSTIFICATIVA REDAÇÃO FINAL DO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 010/2017

A presente Emenda à Redação Final tem por objetivo adequar
a ementa e o art. 1º do Projeto de Lei nº 217/2016 à denominação da
Escola Estadual Higino João Pio dada pela Lei nº 16.427, de 9 de julho
de 2014, juntada às fls. 20, destes autos.

Altera o art. 1º da Lei Complementar nº 459, de
2009, que institui no âmbito do Estado de Santa
Catarina pisos salariais para os trabalhadores que
especifica e adota outras providências.

Coordenadoria de Publicação - Sistema Informatizado d e Editoração



04/04/2017 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA - SC - NÚMERO 7.110 9

A Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina, . .........................................................................................
DECRETA: IV - R$ 1.235,00 (mil, duzentos e trinta e cinco reais) para os

trabalhadores:Art. 1º O art. 1º da Lei Complementar nº 459, de 30 de
setembro de 2009, passa a vigorar com a seguinte redação: . ................................................................................ ” (NR)

“Art. 1º .............................................................................. Art. 2º Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua
publicação, produzindo efeitos a contar de 1º de janeiro de 2017.I - R$ 1.078,00 (mil e setenta e oito reais) para os

trabalhadores: SALA DAS COMISSÕES, em Florianópolis, 30 de março de 2017.
. ......................................................................................... Deputado JEAN KUHLMANN
II - R$ 1.119,00 (mil, cento e dezenove reais) para os

trabalhadores:
Presidente da Comissão de Constituição e Justiça

*** X X X ***

RELATÓRIO. .........................................................................................
III - R$ 1.179,00 (mil, cento e setenta e nove reais) para os

trabalhadores:

RELATÓRIO DAS AQUISIÇÕES DE BENS E SERVIÇOS REALIZADOS
NO PERÍODO DE 01/03/2017 A 31/03/2017

Número da autorização: 000058/2017 Número do processo: 000052/2017 Data: 02/03/2017
Valor desconto: R$ 0,00

Fornecedor: HELIOPRINT LOCADORA DE EQUIPAMENTOS LTDA
Setor: DTI - Diretoria de Tecnologia e Informações

Objeto: Aquisição de 05 (cinco) caixas de grampos para as máquinas da marca CANON. A pedido da Coordenadoria de
Divulgação e Serviços Gráficos da ALESC.

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. (R$) Valor Total (R$)
31484 5,00 CAIXA GRAMPO P1 PARA MÁQUINA COPIADORA CANON

C7000VP 1008B001 [AA]
459,78 2.298,90

Número da autorização: 000059/2017 Número do processo: 000053/2017 Data: 02/03/2017
Valor desconto: R$ 0,00

Fornecedor: PAULA PEREIRA GUIMARÃES 00802605940
Setor: CGP - Escola do Legislativo

Objeto: Contratação da Sra. Paula Ribeiro Guimarães que fará apresentação do “Portal Catarinas”, no 07 de março de 2017
na cidade de Florinanópolis.

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. (R$) Valor Total (R$)
31485 1,00 SV CONTRATAÇÃO DE PALESTRANTE 4.900,00 4.900,00

Número da autorização: 000060/2017 Número do processo: 000054/2017 Data: 02/03/2017
Valor desconto: R$ 0,00

Fornecedor: PAULA SILVEIRA SCHLINDWEIN
Setor: CGP - Escola do Legislativo

Objeto: Contratação da Sra. Paula Silveira Schlindwein que ministrará palestra “Conexões Vicerais: A Mulher e o Universo
das Artes”, no dia 07 de março de 2017 na cidade de Florianópolis. (Dispensa de Licitação conforme entendimento
do Tribunal de Contas do Estado).

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. (R$) Valor Total (R$)
31486 1,00 SV CONTRATAÇÃO DE PALESTRANTE 1.000,00 1.000,00

Número da autorização: 000061/2017 Número do processo: 000055/2017 Data: 02/03/2017
Valor desconto: R$ 0,00

Fornecedor: DANDARA MANOELA DOS SANTOS
Setor: CGP - Escola do Legislativo

Objeto: Contratação da Sra. Dandara Manoela dos Santos que ministrará palestra “Seminário: Os Direitos das Mulheres na
Percpectiva dos Novo Tempos”, no dia 07 de março 2017 na cidade de Florianópolis. (Dispensa de Licitação
conforme entendimento do Tribunal de Contas do Estado).

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. (R$) Valor Total (R$)
31487 1,00 SV CONTRATAÇÃO DE PALESTRANTE 800,00 800,00

Número da autorização: 000070/2017 Número do processo: 000064/2017 Data: 03/03/2017
Valor desconto: R$ 0,00

Fornecedor: ALEXANDRA DOS PASSOS EPP
Setor: DA - Coordenadoria de Serviços Gerais

Objeto: Aquisição de calculadora eletrica com visor e bobina, para o setor de expediçao. Atendendo solicitação da
Coordenadoria de Serviços Gerais da ALESC.

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. (R$) Valor Total (R$)
31505 2,00 UN CALCULADORA DE MESA OLIVETTI 804T 547,00 1.094,00

Número da autorização: 000071/2017 Número do processo: 000066/2017 Data: 03/03/2017
Valor desconto: R$ 0,00

Fornecedor: ABSOLUTO DIVISÓRIAS E PISOS LTDA - EPP
Setor: Gab Dep Silvio Dreveck

Objeto: Aquisição com instalação de parede drywall, porta e vidro, para fechamento de vão nas dependências do Gabinete do
Deputado Silvio Dreveck. A pedido da Coordenadoria de Serviços Técnicos.

Sistema Informatizado de Editoração - Coordenadoria d e Publicação



10 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA - SC - NÚMERO 7.110 04/04/201 7

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. (R$) Valor Total (R$)
31506 6,15 M² FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PAREDE

DRYWALL
297,00 1.826,55

31507 2,64 M² FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE VIDRO 5 MM,
DIMENSÃO 240 X 110 CM.

190,00 501,60

31508 1,00 UN FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PORTA
80 X 210 X 4 CM

1.000,00 1.000,00

Número da autorização: 000072/2017 Número do processo: 000067/2017 Data: 03/03/2017
Valor desconto: R$ 0,00

Fornecedor: EDEMIR PERIN VOLPATO & CIA LTDA ME
Setor: DA - Coordenadoria de Serviços Técnicos

Objeto: Aquisição de 1,35m² de vidro liso incolor de 4 mm com furo para passagem da tubulação de ar condicionado que se
encontra na Coordenadoria de Serviços Técnicos, situada nas dependências do Paláco Barriga Verde. Atendendo ao
pedido da mesma.

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. (R$) Valor Total (R$)
31509 1,35 M² VIDRO LISO INCOLOR 4 MM COM FURO 200,00 270,00

Número da autorização: 000073/2017 Número do processo: 000068/2017 Data: 03/03/2017
Valor desconto: R$ 0,00

Fornecedor: EDEMIR PERIN VOLPATO & CIA LTDA ME
Setor: Gab Dep Gabriel Ribeiro

Objeto: Aquisição de 0,20m² de vidro liso incolor de 2 mm para substituir o vidro quebrado no quadro do termo de posse do
Gabinete do Deputado Gabriel Ribeiro, que sofreu avaria devido a queda. A pedido da Coordenadoria de Serviços
Técnicos da ALESC.

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. (R$) Valor Total (R$)
31510 0,20 M² VIDRO LISO INCOLOR 2 MM 200,00 40,00

Número da autorização: 000075/2017 Número do processo: 000069/2017 Data: 06/03/2017
Valor desconto: R$ 0,00

Fornecedor: SINDICATO DAS EMPRESAS DE TRANSPORTE URBANO DA GRANDE FLORIANOPOLIS
Setor: DRH - Coordenadoria de Processamento do Sistema de Pessoal

Objeto: Aquisição de 176 (cento e setenta e seis) vales-transporte do SETUF, conforme relação constante do ofício
nº 026/CPSP/2017. A pedido da Coordenadoria de Processamento de Sistema de Pessoal da ALESC.

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. (R$) Valor Total (R$)
31512 1,00 SV VALE TRANSPORTE INTERMUNICIPAL - SETUF 774,40 774,40

Número da autorização: 000076/2017 Número do processo: 000070/2017 Data: 06/03/2017
Valor desconto: R$ 0,00

Fornecedor: CONSÓRCIO FENIX
Setor: DRH - Coordenadoria de Processamento do Sistema de Pessoal

Objeto: Aquisição de 220 (duzentos e vinte) vales-transporte do CONSÓRCIO FÊNIX, conforme relação constante do ofício
nº 025/CPSP/2017. A pedido da Coordenadoria de Processamento de Sistema de Pessoal da ALESC.

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. (R$) Valor Total (R$)
31513 1,00 SV VALE TRANSPORTE MUNICIPAL - CONSÓRCIO FÊNIX 816,20 816,20

Número da autorização: 000077/2017 Número do processo: 000071/2017 Data: 06/03/2017
Valor desconto: R$ 0,00

Fornecedor: PAULOTUR TRANSPORTES E TURISMO LTDA
Setor: DRH - Coordenadoria de Processamento do Sistema de Pessoal

Objeto: Aquisição de 88 (oitenta e oito) vales-transporte da PAULOTUR, conforme relação constante do ofício
nº 026/CPSP/2017. A pedido da Coordenadoria de Processamento de Sistema de Pessoal da ALESC.

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. (R$) Valor Total (R$)
31514 1,00 SV VALE TRANSPORTE INTERMUNICIPAL - PAULOTUR 2.222,00 2.222,00

Número da autorização: 000078/2017 Número do processo: 000072/2017 Data: 06/03/2017
Valor desconto: R$ 0,00

Fornecedor: COMCAP - COMPANHIA DE MELHORAMENTO DA CAPITAL
Setor: DL - Coordenadoria de Apoio ao Plenário

Objeto: Locação de papa entulho, com capacidade de 5m³, a fim de recolher os materiais(resíduos de obras e madeira)
localizados no pátio do estacionamento, fachada sul da ALESC. A pedido da Coordenadoria de Serviços Técnicos da
ALESC.

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. (R$) Valor Total (R$)
31515 1,00 SV LOCAÇÃO DE PAPA ENTULHO - CAIXA

COLETORA DE 5M³
160,00 160,00

Número da autorização: 000079/2017 Número do processo: 000073/2017 Data: 06/03/2017
Valor desconto: R$ 0,00

Fornecedor: OCL COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO LTDA.
Setor: DA - CRM - Gerência de Patrimônio

Coordenadoria de Publicação - Sistema Informatizado d e Editoração



04/04/2017 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA - SC - NÚMERO 7.110 1 1

Objeto: Aquisição de carrinho de armazem, com 2 pneus e câmaras, para transporte de material. Atendendo solicitação da
Gerencia de Patrimonio da ALESC.

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. (R$) Valor Total (R$)
31516 1,00 UN CARRINHO TIPO ARMAZÉM COM CAPACIDADE

180KG COM CAMARA DE AR DE 8”
313,80 313,80

Número da autorização: 000080/2017 Número do processo: 000075/2017 Data: 06/03/2017
Valor desconto: R$ 0,00

Fornecedor: ABSOLUTO DIVISÓRIAS E PISOS LTDA - EPP
Setor: DL - Coordenadoria de Apoio ao Plenário

Objeto: Aquisição de piso laminado de madeira, manta estabilizadora e rodapé. A serem instalados na sala do Telão do
Plenário. A pedido da Coordenadoria de Serviços Técnicos.

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. (R$) Valor Total (R$)
31517 10,00 CAIXA PISO LAMINADO DE MADEIRA, ESPESSURA 8 MM,

EM FIBRAS DE HDF SUPERCOMPACTADA.
140,00 1.400,00

31518 30,00 M² MANTA ESTABILIZADORA DE 2 MM. 3,00 90,00
31519 2,00 CAIXA RODAPÉ PARA PISO LAMINADO. 245,00 490,00

Número da autorização: 000081/2017 Número do processo: 000076/2017 Data: 06/03/2017
Valor desconto: R$ 0,00

Fornecedor: CIMTEL EQUIPAMENTOS ELÉTRICOS LTDA
Setor: DA - Coordenadoria de Serviços Técnicos

Objeto: Contratação de empresa para conserto da porta de acesso secundário da Presidência, cujos cartões estão
desmagnetizados. A pedido da Coordenadoria de Serviços Técnicos da ALESC

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. (R$) Valor Total (R$)
31520 1,00 SV ASSISTÊNCIA TÉCNICA 105,00 105,00

Número da autorização: 000082/2017 Número do processo: 000077/2017 Data: 06/03/2017
Valor desconto: R$ 0,00

Fornecedor: LOJAS COLOMBO SA
Setor: DA - Coordenadoria de Serviços Gerais

Objeto: Aquisição de Frigobar de 120 litros, na cor branca, a ser colocado na Coordenadoria de Serviços Gerais. A pedido da
Coordenadoria de serviços Técnicos da ALESC.

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. (R$) Valor Total (R$)
31521 1,00 UN REFRIGERADOR CONSUL FRIGOBAR 790,00 790,00

Número da autorização: 000083/2017 Número do processo: 000074/2017 Data: 06/03/2017
Valor desconto: R$ 0,00

Fornecedor: SPALLA MUSICA
Setor: DL - Coordenadoria de Apoio ao Plenário

Objeto: Aquisição de 01 (uma) caixa de som do plenário para substituir as existentes devido a instalação do novo sistema de
painel de led. A pedido da Diretoria Legislativa da ALESC.

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. (R$) Valor Total (R$)
31522 1,00 UN CAIXA ACÚSTICA BOSE SUB GRAVES BRANCA 4.390,00 4.390,00

Número da autorização: 000089/2017 Número do processo: 000082/2017 Data: 08/03/2017
Valor desconto: R$ 0,00

Fornecedor: TROFÉU PRIME INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE TROFÉUS LTDA
Setor: CGP - CE - Gerência Cultural

Objeto: Aquisição de 02 (duas) placas em aço inox escovado, medindo 15x20cm, (largura e altura) x 2mm (espessura), com
as inscrições em baixo relevo, destaque na cor preto, fonte APPLE CHANCERY, obras dos artistas plásticos Rodrigo
de Haro e Elke Rering. A pedido da Coordenadoria de Serviços Técnicos da ALESC.

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. (R$) Valor Total (R$)
31536 2,00 UN PLACA EM AÇO INOX ESCOVADO MEDINDO

15X20 CM
75,00 150,00

Número da autorização: 000090/2017 Número do processo: 000083/2017 Data: 08/03/2017
Valor desconto: R$ 0,00

Fornecedor: CATARINA BELLETTI FRANCISCO - EPP
Setor: Gab Dep Valdir Cobalchini

Objeto: Aquisição de 2.000 envelopes oficio, 23x22cm, com timbre e personslizado, papel off-set 90g, para atender as
necessidades do gabinete. Atendendo solicitação do Gab. do Dep. Valdir Cobalquini na ALESC.

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. (R$) Valor Total (R$)
31537 2.000,00 UN ENVELOPE DE SOBRECARTA COM TIMBRE DA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA - ESTADO DE SANTA
CATARINA., E NOME DO DEP.

0,73 1.460,00

Número da autorização: 000091/2017 Número do processo: 000084/2017 Data: 08/03/2017
Valor desconto: R$ 0,00

Fornecedor: MARIALENE SIMIONI DE LIMA ME

Sistema Informatizado de Editoração - Coordenadoria d e Publicação



12 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA - SC - NÚMERO 7.110 04/04/201 7

Setor: CGP - Coordenadoria de Biblioteca
Objeto: Encadernação para Diários Oficiais de Santa Catarina, dos meses de agosto a Dezembro de 2016, Janeiro de 2017

e Lei de Orçamentos Fiscal e Seguridade Social de Investimento de Dezembro de 2012 e Dezembro de 2016. A
pedido da Coordenadoria de Biblioteca da ALESC.

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. (R$) Valor Total (R$)
31538 26,00 SV ENCADERNAÇÃO DE DIÁRIO OFICIAL 59,00 1.534,00

Número da autorização: 000092/2017 Número do processo: 000085/2017 Data: 08/03/2017
Valor desconto: R$ 0,00

Fornecedor: MARIALENE SIMIONI DE LIMA ME
Setor: DL - Coordenadoria de Publicação

Objeto: Contratação de empresa para encadernação de 03 (três) volumes dos índices dos Anais correspondente ao ano de
2016. A pedido da Coordenadoria de Publicação da ALESC.

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. (R$) Valor Total (R$)
31539 3,00 SV SERVIÇO DE ENCADERNAÇÃO DE ANAIS 2016 EM

CAPA DURA, REVESTIDA EM PAPEL PERCALUX E
ACABAMENTO COM APLICAÇÃO EM HOT
STAMPING DOURADO

90,55 271,65

Número da autorização: 000093/2017 Número do processo: 000086/2017 Data: 08/03/2017
Valor desconto: R$ 0,00

Fornecedor: EDEMIR PERIN VOLPATO & CIA LTDA ME
Setor: DL - Coordenadoria de Apoio ao Plenário

Objeto: Aquisição com instalação de porta completa com vidro temperado, ferragens cromadas e mola hidráulica para a Copa
do Plenário, decorrente do mau funcionamento da porta existente. Atendendo ao pedido da Coordenadoria de
Serviços Técnicos da ALESC.

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. (R$) Valor Total (R$)
31540 1,80 M² VIDRO LISO INCOLOR 8 MM TEMPERADO 210,00 378,00
31541 1,00 PEÇA FERRAGEM CROMADA COMPLETA 320,00 320,00
31542 1,00 UN MOLA HIDRÁULICA 980,00 980,00

Número da autorização: 000094/2017 Número do processo: 000087/2017 Data: 08/03/2017
Valor desconto: R$ 0,00

Fornecedor: MUNDIAL SOLUÇÕES LABORATORIAIS LTDA ME
Setor: DRH - Coordenadoria de Saúde e Assistência

Objeto: Aquisição de materiais em regime de urgência para dar continuidade aos trabalhos realizados no Laboratório de
Análises Clínicas situado nas dependências do edifício Walter Francisco da Silva, locado por este Poder Legislativo.
Atendendo ao pedido da Coordenadoria de Saúde e Assistência da ALESC.

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. (R$) Valor Total (R$)
31543 2,00 CAIXA TUBO SILICONIZADO C/ SISTEMA A VÁCUO PARA

COLETA DE SANGUE 10 ML TAMPA VERMELHA
(CX. C/ 100 TUBOS)

64,28 128,56

31544 3,00 CAIXA LÂMINAS DE VIDRO C/ BORDA JATEADA . CAIXA C/
50 UNIDADES

4,20 12,60

31545 1,00 CAIXA TUBO COM SISTEMA A VÁCUO PARA GLICEMIA-
TAMPA CINZA (CAIXA COM 100 TUBOS)

61,53 61,53

31546 1,00 CAIXA TUBO VACUTAINER PARA PROVAS HEMATOLÓGICAS
(TAMPA ROXA) C/ EDTA (CX. C/ 100 TUBOS)

63,47 63,47

31547 1,00 CAIXA TUBO CAPILAR P/ MICRO-HEMATÓCRITO SEM
HEPARINA. CAIXA COM C/ 500 UNIDADES

7,60 7,60

Número da autorização: 000095/2017 Número do processo: 000087/2017 Data: 08/03/2017
Valor desconto: R$ 0,00

Fornecedor: MUNDIAL SOLUÇÕES LABORATORIAIS LTDA ME
Setor: DRH - Coordenadoria de Saúde e Assistência

Objeto: Aquisição de materiais em regime de urgência para dar continuidade aos trabalhos realizados no Laboratório de
Análises Clínicas situado nas dependências do edifício Walter Francisco da Silva, locado por este Poder Legislativo.
Atendendo ao pedido da Coordenadoria de Saúde e Assistência da ALESC.

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. (R$) Valor Total (R$)
31548 1,00 FRASCO MIF MODIFICADO. FRASCO COM 1000 ML 21,48 21,48
31549 1,00 KIT COLESTEROL - HDL (MÉTODO ENZIMÁTICO) 14,96 14,96
31550 1,00 CAIXA INSTANT - PROV CONJ. DE CORANTES PARA A

COLORAÇÃO DIFERENCIAL RÁPIDA EM
HEMATOLOGIA, CONTENDO 03 VIDROS DE 500 ML

32,55 32,55

31551 1,00 FRASCO ÓLEO DE IMERSÃO. FRASCO COM 100 ML 12,15 12,15
31552 1,00 KIT COLESTEROL TOTAL - PP (MÉTODO ENZIMÁTICO) 63,68 63,68

Número da autorização: 000096/2017 Número do processo: 000078/2017 Data: 08/03/2017
Valor desconto: R$ 0,00

Fornecedor: CASAS DA ÁGUA MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA

Coordenadoria de Publicação - Sistema Informatizado d e Editoração



04/04/2017 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA - SC - NÚMERO 7.110 1 3

Setor: CGP - Coordenadoria de Eventos
Objeto: Aquisição de jimo cupim, pinceis e outros materiais utilizados para restauro do acervo das obras de arte da galeria

desta Casa. Atendendo solicitação da Gerência Cultural da Alesc.
Código Quantidade Unidade Material Valor Un. (R$) Valor Total (R$)
31553 5,00 UN JIMO CUPIM 20,50 102,50
31554 2,00 LATA AGUARRAZ, LATA 0,9L 9,50 19,00

Número da autorização: 000097/2017 Número do processo: 000078/2017 Data: 08/03/2017
Valor desconto: R$ 0,00

Fornecedor: CASAS DA ÁGUA MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA
Setor: CGP - Coordenadoria de Eventos

Objeto: Aquisição de jimo cupim, pinceis e outros materiais utilizados para restauro do acervo das obras de arte da galeria
desta Casa. Atendendo solicitação da Gerência Cultural da Alesc.

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. (R$) Valor Total (R$)
31555 1,00 PACOTE ESTOPA PARA POLIMENTO, PACOTE 400G 1,90 1,90

Número da autorização: 000098/2017 Número do processo: 000079/2017 Data: 08/03/2017
Valor desconto: R$ 0,00

Fornecedor: TINTAS ROCHA LTDA
Setor: CGP - Coordenadoria de Eventos

Objeto: Aquisição de jimo cupim, pinceis e outros materiais utilizados para restauro do acervo das obras de arte da galeria
desta Casa. Atendendo solicitação da Gerência Cultural da Alesc.

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. (R$) Valor Total (R$)
31556 2,00 UN COLA VARIADAS TIPO CASCOREZ EXTRA 1L. 13,30 26,60
31557 2,00 UN TRINCHA 2.1/2” 1,26 2,52
31558 2,00 UN PINCEL CHATO Nº 2” 5,23 10,46

Número da autorização: 000099/2017 Número do processo: 000079/2017 Data: 08/03/2017
Valor desconto: R$ 0,00

Fornecedor: TINTAS ROCHA LTDA
Setor: CGP - Coordenadoria de Eventos

Objeto: Aquisição de jimo cupim, pinceis e outros materiais utilizados para restauro do acervo das obras de arte da galeria
desta Casa. Atendendo solicitação da Gerência Cultural da Alesc.

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. (R$) Valor Total (R$)
31559 1,00 LITRO QUEROSENE 9,75 9,75

Número da autorização: 000100/2017 Número do processo: 000080/2017 Data: 08/03/2017
Valor desconto: R$ 0,00

Fornecedor: DOMITEK COM. E ASSIST. TEC. LTDA EPP
Setor: DA - Coordenadoria de Serviços Técnicos

Objeto: Contratação de empresa especializada no conserto de uma máquina lavadora de alta pressão da marca Stihl RE 143,
de tombamento 42251, lotada nesta Coordenadoria. Atendendo solicitação da Coordenadoria de Serviços Técnicos
da ALESC.

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. (R$) Valor Total (R$)
31560 1,00 PEÇA TELA RE-145 26,00 26,00
31561 1,00 UN CONEXÃO PARA MANGUEIRA, ENGATE RAPIDO 5,50 5,50
31562 1,00 UN ANEL ORING 5,1X1,6 DE BORRACHA DE VEDAÇÃO 1,85 1,85

Número da autorização: 000101/2017 Número do processo: 000080/2017 Data: 08/03/2017
Valor desconto: R$ 0,00

Fornecedor: DOMITEK COM. E ASSIST. TEC. LTDA EPP
Setor: DA - Coordenadoria de Serviços Técnicos
Objeto: Contratação de empresa especializada no conserto de uma máquina lavadora de alta pressão da marca Stihl RE 143, de

tombamento 42251, lotada nesta Coordenadoria. Atendendo solicitação da Coordenadoria de Serviços Técnicos da ALESC.
Código Quantidade Unidade Material Valor Un. (R$) Valor Total (R$)
31563 1,00 UN SERVIÇO DE ASSISTENCIA TECNICA, LAVADORA DE

ALTA PRESSÃO PROFISSIONAL
120,00 120,00

Número da autorização: 000102/2017 Número do processo: 000080/2017 Data: 08/03/2017
Valor desconto: R$ 0,00

Fornecedor: DOMITEK COM. E ASSIST. TEC. LTDA EPP
Setor: DA - Coordenadoria de Serviços Técnicos
Objeto: Contratação de empresa especializada no conserto de uma máquina lavadora de alta pressão da marca Stihl RE 143, de

tombamento 42251, lotada nesta Coordenadoria. Atendendo solicitação da Coordenadoria de Serviços Técnicos da ALESC.
Código Quantidade Unidade Material Valor Un. (R$) Valor Total (R$)
31564 1,00 UN INTERRUPTOR SIMPLES 76,87 76,87
31565 1,00 PEÇA CAPACITOR 111,57 111,57
31566 1,00 UN CONECTOR PRENSA-CABO CZ 3/4” 2,20 2,20

Sistema Informatizado de Editoração - Coordenadoria d e Publicação



14 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA - SC - NÚMERO 7.110 04/04/201 7

Número da autorização: 000103/2017 Número do processo: 000081/2017 Data: 08/03/2017
Valor desconto: R$ 0,00

Fornecedor: ROBERTA BELEM DA CRUZ ME
Setor: DA - Coordenadoria de Serviços Gerais

Objeto: Contratação de empresa especializada nos serviços de lavanderia. Lavação de toalhas e guardanapos da Presidência
e lençóis da Coordenadoria de Saúde e Assistência. A pedido da Coordenadoria de Serviços Gerais desta Casa Legislativa (referente aos meses de
Dezembro/2016 e Janeiro/2017)

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. (R$) Valor Total (R$)
31567 27,20 SV SERVIÇO DE LAVANDERIA 9,27 252,14

Número da autorização: 000104/2017 Número do processo: 000088/2017 Data: 10/03/2017
Valor desconto: R$ 0,00

Fornecedor: ABSOLUTO DIVISÓRIAS E PISOS LTDA - EPP
Setor: DA - Coordenadoria de Serviços Técnicos

Objeto: Aquisição do material especificado em Ofício 165/2017, trata-se de materiais para reparos e substituição nos
predios da Alesc. Atendendo solicitação da Coordenadoria de Serviços Técnicos da ALESC.

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. (R$) Valor Total (R$)
31568 5,00 UN FECHADURA LOCKWELL CROMADA. 64,00 320,00
31586 21,00 UN PERFIL TIPO T, MEDINDO 2,1 METROS - COR

CEREZO CARMEL
36,00 756,00

Número da autorização: 000105/2017 Número do processo: 000089/2017 Data: 10/03/2017
Valor desconto: R$ 0,00

Fornecedor: CASA DAS LÂMPADAS ELETRO COMERCIAL LTDA - ME
Setor: DA - Coordenadoria de Serviços Técnicos

Objeto: Aquisição do material especificado em Ofício 165/2017, trata-se de materiais para reparos e substituição nos
predios da Alesc. Atendendo solicitação da Coordenadoria de Serviços Técnicos da ALESC.

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. (R$) Valor Total (R$)
31570 2,00 PACOTE ABRAÇADEIRA DE NYLON 3,5 x 280 MM - PACOTE

COM 100 PÇS
7,00 14,00

31571 2,00 UN ABRAÇADEIRAS DE NYLON 4,8X 280 PACOTE
COM 100UN

22,00 44,00

Número da autorização: 000106/2017 Número do processo: 000089/2017 Data: 10/03/2017
Valor desconto: R$ 0,00

Fornecedor: CASA DAS LÂMPADAS ELETRO COMERCIAL LTDA - ME
Setor: DA - Coordenadoria de Serviços Técnicos

Objeto: Aquisição do material especificado em Ofício 165/2017, trata-se de materiais para reparos e substituição nos
predios da Alesc. Atendendo solicitação da Coordenadoria de Serviços Técnicos da ALESC.

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. (R$) Valor Total (R$)
31572 10,00 UN LÂMPADA AR111 50W 12V - 24G 41835 FL 164,00 1.640,00

Número da autorização: 000107/2017 Número do processo: 000090/2017 Data: 10/03/2017
Valor desconto: R$ 0,00

Fornecedor: COMERCIAL CATARINENSE DE ARMARINHO EM GERAL LTDA ME
Setor: DA - Coordenadoria de Serviços Técnicos

Objeto: Aquisição do material especificado em Ofício 165/2017, trata-se de materiais para reparos e substituição nos
predios da Alesc. Atendendo solicitação da Coordenadoria de Serviços Técnicos da ALESC.

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. (R$) Valor Total (R$)
31573 30,00 UN VALVULA DOSADORA PARA SABONETEIRA 2,00 60,00
31574 50,00 UN RESERVATORIO PARA SABONETE

LÍQUIDO / ALCOOL GEL COM CAPACIDADE 700ML
6,80 340,00

Número da autorização: 000108/2017 Número do processo: 000091/2017 Data: 10/03/2017
Valor desconto: R$ 0,00

Fornecedor: COMPENSADOS FERNANDES LTDA - FILIAL BARREIROS
Setor: DA - Coordenadoria de Serviços Técnicos

Objeto: Aquisição do material especificado em Ofício 165/2017, trata-se de materiais para reparos e substituição nos
predios da Alesc. Atendendo solicitação da Coordenadoria de Serviços Técnicos da ALESC.

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. (R$) Valor Total (R$)
31575 2,00 PACOTE REBITE 4,0 X 12, MM PACOTE COM

100 UNIDADES
6,90 13,80

Número da autorização: 000109/2017 Número do processo: 000092/2017 Data: 10/03/2017
Valor desconto: R$ 0,00

Fornecedor: LOJA DOMINIK LTDA.
Setor: DA - Coordenadoria de Serviços Técnicos

Objeto: Aquisição do material especificado em Ofício 165/2017, trata-se de materiais para reparos e substituição nos
predios da Alesc. Atendendo solicitação da Coordenadoria de Serviços Técnicos da ALESC.

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. (R$) Valor Total (R$)
31576 10,00 UN ROLO DE PINTURA DE LÃ 9 CM 6,02 60,20

Coordenadoria de Publicação - Sistema Informatizado d e Editoração



04/04/2017 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA - SC - NÚMERO 7.110 1 5

31577 10,00 UN ROLO DE ESPUMA PARA PINTURA 9 CM 3,85 38,50
31578 2,00 CAIXA REBITE 3,2 X 5,8 MM 6,35 12,70

Número da autorização: 000110/2017 Número do processo: 000092/2017 Data: 10/03/2017
Valor desconto: R$ 0,00

Fornecedor: LOJA DOMINIK LTDA.
Setor: DA - Coordenadoria de Serviços Técnicos

Objeto: Aquisição do material especificado em Ofício 165/2017, trata-se de materiais para reparos e substituição nos
predios da Alesc. Atendendo solicitação da Coordenadoria de Serviços Técnicos da ALESC.

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. (R$) Valor Total (R$)
31579 1,00 UN PNEU 3,50 X 8” 4 LONAS 79,00 79,00
31580 1,00 UN CAMARA DE AR MODELO 3,50x8 PARA

CARRINHO DE MÃO
22,10 22,10

Número da autorização: 000111/2017 Número do processo: 000093/2017 Data: 10/03/2017
Valor desconto: R$ 0,00

Fornecedor: REGIS COM. E SERVIÇOS HIDRÁULICOS LTDA - ME
Setor: DA - Coordenadoria de Serviços Técnicos

Objeto: Aquisição do material especificado em Ofício 165/2017, trata-se de materiais para reparos e substituição nos
predios da Alesc. Atendendo solicitação da Coordenadoria de Serviços Técnicos da ALESC.

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. (R$) Valor Total (R$)
31581 10,00 UN AREJADOR PARA TORNEIRA 17,80 178,00
31582 5,00 UN ACABAMENTO PARA VALVULA DE DESCARGA, EM

INOX,SISTEMA DOCOL
88,00 440,00

31583 10,00 UN CANOPLA CROMADA COM SENSOR PARA
TORNEIRA DECALUX COD.1180C

88,35 883,50

31584 10,00 UN FITA VEDA ROSCA PARA VEDAÇÃO 4,70 47,00

Número da autorização: 000115/2017 Número do processo: 000097/2017 Data: 14/03/2017
Valor desconto: R$ 0,00

Fornecedor: Comercial Porto Alegrense de Máquinas Calculadoras Ltda.
Setor: DTI - Coordenadoria de Suporte e Manutenção

Objeto: Aquisição de toner para Lexmark CX510. A pedido da Diretoria de Tecnologia e Informações da ALESC.
Código Quantidade Unidade Material Valor Un. (R$) Valor Total (R$)
31598 10,00 UN TONER LEXMARK CX510 AMARELO 742,00 7.420,00

Número da autorização: 000116/2017 Número do processo: 000098/2017 Data: 14/03/2017
Valor desconto: R$ 0,00

Fornecedor: ALEXANDRA DOS PASSOS EPP
Setor: CGP - Escola do Legislativo

Objeto: Aquisição de quadro branco - destinado ao Nucleo de Promoção e Inclusão Social- NPIS e sala de aula de formaçaõ
continuada dos estagiários do PAB. Atendendo a solicitação da Coordenadoria da Escola do Legislativo da ALESC.

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. (R$) Valor Total (R$)
31599 2,00 UN QUADRO LOUSA BRANCO MEDINDO

1,50 X 1,20 CM
189,00 378,00

Número da autorização: 000121/2017 Número do processo: 000101/2017 Data: 15/03/2017
Valor desconto: R$ 0,00

Fornecedor: FRANCISCO PERES MORAES COMUNICAÇÃO VISUAL ME
Setor: Gab Dep Valdir Cobalchini

Objeto: Aquisição de 01 (uma) placa de Identificação do escritório regional do Deputado Valdir Cobalchini conforme o modelo
da ALESC. A pedido da Coordenadoria de Serviços Técnicos da ALESC.

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. (R$) Valor Total (R$)
31606 1,00 UN PLACA DE PVC EXPANDIDO 6MM 50CMX80CM 246,00 246,00

Número da autorização: 000122/2017 Número do processo: 000102/2017 Data: 15/03/2017
Valor desconto: R$ 0,00

Fornecedor: XBRAMAR SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA (INFORMATICA)
Setor: DTI - Diretoria de Tecnologia e Informações

Objeto: Aquisição de 01 (um) fusor para máquina OKIDATA colorida MC361, de patrimônio nº 43376. A pedido da
Coordenadoria de Divulgação e Serviços Gráficos da ALESC.

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. (R$) Valor Total (R$)
31607 1,00 UN FUSOR 1.100,00 1.100,00

Número da autorização: 000123/2017 Número do processo: 000103/2017 Data: 15/03/2017
Valor desconto: R$ 0,00

Fornecedor: PRISCYLLA ALVES CAMPOS - PIS:126.389.2076-4
Setor: CGP - Escola do Legislativo

Objeto: Contratação da Sra. Priscylla Alvez Campos que ministrará ‘Curso de Gramática da Língua Portuguesa - Técnicas
Redacionais e Redação Oficial”, nos dias 20, 21, 27 ce 28 de março, 17, 18, 24 e25 de abril e 08, 09, 15 e 16 de

Sistema Informatizado de Editoração - Coordenadoria d e Publicação



16 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA - SC - NÚMERO 7.110 04/04/201 7

maio de 2017 na cidade Florianópolis. (Dispensa de Licitação conforme entendimento do Tribunal de Contas do
Estado).

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. (R$) Valor Total (R$)
31608 1,00 SV CURSOS E PALESTRAS REALIZADAS NA ALESC 7.511,40 7.511,40

Número da autorização: 000124/2017 Número do processo: 000104/2017 Data: 15/03/2017
Valor desconto: R$ 0,00

Fornecedor: FERNANDO MANES WEBER
Setor: CGP - Escola do Legislativo

Objeto: Contratação do Sr Fernando Manes Weber que ministrou oo curso “(Des) Montar Paisagens - Processos Artistico
Contemporâneo”, que ocorreu no dia 29 de agosto de 2016 ba cidade de Florianópolis.

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. (R$) Valor Total (R$)
31609 1,00 SV CURSOS E PALESTRAS REALIZADAS NA ALESC 1.600,00 1.600,00

Número da autorização: 000125/2017 Número do processo: 000105/2017 Data: 15/03/2017
Valor desconto: R$ 0,00

Fornecedor: ABILITYX SERVIÇO DE ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS EIRELI - ME.
Setor: CGP - Escola do Legislativo

Objeto: Contratação da Sra. Clarisse Iser que ministrará palestra “Gestão e Captação de Recursos - Fundos Especiais”, dia
29 de março de 2017 na cidade de Florianópolis. (Dispensa de Licitação conforme entendimento do Tribunla de
Contas do Estado).

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. (R$) Valor Total (R$)
31610 1,00 SV CURSOS E PALESTRAS REALIZADAS NA ALESC 4.500,00 4.500,00

Número da autorização: 000126/2017 Número do processo: 000106/2017 Data: 15/03/2017
Valor desconto: R$ 0,00

Fornecedor: MARIA CAROLINA MARTINEZ ANDOIN
Setor: CGP - Escola do Legislativo

Objeto: Contratação da Sra. Maria Carolina Martinez Andion que ministrará palestra “Elaboração e Gestão de Projeto Para
Organização da Sociedade Cívil”, no dia 30 de março de 2017 na cidade de Florianópolis. (Dispensa de Licitação
conforme entendimento do Tribunal de Contas doi Estado). ,

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. (R$) Valor Total (R$)
31611 1,00 SV CURSOS E PALESTRAS REALIZADAS NA ALESC 2.500,00 2.500,00

Número da autorização: 000127/2017 Número do processo: 000107/2017 Data: 15/03/2017
Valor desconto: R$ 0,00

Fornecedor: RTACONSULT CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA - ME
Setor: CGP - Escola do Legislativo

Objeto: Contratação doSr. Tadeu Pedro Vieira que ministrará palestra “FIA e Marco Regulatório”, no dia 30 de março de 2017
na cidade de Florianópolis. (Dispensa de Licitação conforme entendimento do Tribunal de Contas do Eatado).

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. (R$) Valor Total (R$)
31612 1,00 SV CURSOS E PALESTRAS REALIZADAS NA ALESC 880,00 880,00

Número da autorização: 000128/2017 Número do processo: 000108/2017 Data: 15/03/2017
Valor desconto: R$ 0,00

Fornecedor: ROSÂNGELA MACHADO
Setor: CGP - Escola do Legislativo

Objeto: Contratação da Sra. Rosângela que ministrará palestra “Educação Inclusiva: Legislação, Práticas e Reflexões
Necessárias”, no dia 21 de março de 2017 na cidade de Florianópolis. (Dispensa de Licitação conforme entendi-
mento do Tribunal de Contas do Estado).

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. (R$) Valor Total (R$)
31613 1,00 SV CURSOS E PALESTRAS REALIZADAS NA ALESC 1.000,00 1.000,00

Número da autorização: 000129/2017 Número do processo: 000109/2017 Data: 15/03/2017
Valor desconto: R$ 0,00

Fornecedor: CÉLIA DIVA RENCK HOEFELMANN 59637102949
Setor: CGP - Escola do Legislativo

Objeto: Contratação da Sra. Célia Diva Renck Hoefelmann que ministrará palestra “Quem é a Pessoa Com Síndrome de
Dawn, no dia 21 de março de 2017 na cidade de Florianópolis. (Dispensa de Licitação conforme entendimento do
Tribunal de Contas o Estado).

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. (R$) Valor Total (R$)
31614 1,00 SV CURSOS E PALESTRAS REALIZADAS NA ALESC 1.000,00 1.000,00

Número da autorização: 000131/2017 Número do processo: 000111/2017 Data: 16/03/2017
Valor desconto: R$ 0,00

Fornecedor: ROBERTA BELEM DA CRUZ ME
Setor: DA - Coordenadoria de Serviços Gerais

Objeto: Contratação de empresa especializada nos serviços de lavanderia. Lavação de toalhas e guardanapos da Presidência
e lençóis da Coordenadoria de Saúde e Assistência. A pedido da Coordenadoria de Serviços Gerais desta Casa Legislativa (referente aos mês de
Fevereiro/2017)

Coordenadoria de Publicação - Sistema Informatizado d e Editoração



04/04/2017 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA - SC - NÚMERO 7.110 1 7

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. (R$) Valor Total (R$)
31619 17,70 SV SERVIÇO DE LAVANDERIA 9,88 174,88

Número da autorização: 000132/2017 Número do processo: 000112/2017 Data: 16/03/2017
Valor desconto: R$ 0,00

Fornecedor: MEPAS DISTR. DE MAT. DE ESC. E SUP. DE INFORMÁTICA LTDA
Setor: Gab Dep Nilson Gonçalves

Objeto: Aquisição de quadro branco 60 x 90cm, com molduras em aluminio, para anotações e uso do gabinete. Atendendo
solicitação do Gab. do Dep. Nilson Gonçalves, na ALESC

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. (R$) Valor Total (R$)
31620 1,00 UN QUADRO BRANCO 90CM X 60CM COM MOLDURA

EM ALUMINIO
47,80 47,80

Número da autorização: 000133/2017 Número do processo: 000113/2017 Data: 16/03/2017
Valor desconto: R$ 0,00

Fornecedor: COMERCIAL CATARINENSE DE ARMARINHO EM GERAL LTDA ME
Setor: CGP - Escola do Legislativo

Objeto: Aquisição de materiais descritos no Oficio 057/2017, para copa da Escola do Legislativo. Atendendo solicitação da
Coordenadoria da Escola do Legislativo da ALESC

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. (R$) Valor Total (R$)
31621 24,00 UN XICARAS E PIRES, DE CHÁ, EM PORCELANA BRANCA 14,70 352,80
31622 24,00 UN XÍCARA C/PIRES DE PORCELANA P/CAFEZINHO 8,00 192,00
31623 24,00 UN COPO DE VIDRO LISO TRANSPARENTE ÁGUA 4,60 110,40
31624 24,00 UN PORTA COPO DE INOX (SUPORTE MESA COPOS) 6,10 146,40
31625 24,00 UN COLHER EM INOX, PARA CAFEZINHO 1,40 33,60
31626 24,00 UN COLHER EM INOX, PARA MEXER CHA 1,80 43,20

Número da autorização: 000134/2017 Número do processo: 000114/2017 Data: 16/03/2017
Valor desconto: R$ 0,00

Fornecedor: INSTITUTO MANO DOWN
Setor: CGP - Escola do Legislativo

Objeto: Contratação do Sr. Leonardo Gontijo Vieira Gomes que ministrará palestra “Vida Independente: O Amor como
Combustível Para Superação de Barreiras e Construção de Possibilidades”, no dia 21 de março de 2017 na cidade
de Florianópolis. Dispensa de Licitação conforme entendimento do Tribunal de Contas do Estado).

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. (R$) Valor Total (R$)
31627 1,00 SV CURSOS E PALESTRAS REALIZADAS NA ALESC 5.000,00 5.000,00

Número da autorização: 000141/2017 Número do processo: 000119/2017 Data: 17/03/2017
Valor desconto: R$ 0,00

Fornecedor: FRANCISCO PERES MORAES COMUNICAÇÃO VISUAL ME
Setor: DA - Coordenadoria de Serviços Técnicos

Objeto: Aquisição de 20 (vinte) metros de vinil branco fosco, para máquina de plotter 60cm, para uso na plotagem das
placas de identificação dos totens de sinalização da ALESC. A pedido da Coordenadoria de Serviços Técnicos da
ALESC.

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. (R$) Valor Total (R$)
31646 20,00 METRO VINIL ADESIVO BRANCO 14,00 280,00

Número da autorização: 000142/2017 Número do processo: 000120/2017 Data: 17/03/2017
Valor desconto: R$ 0,00

Fornecedor: ANALISE ELETRICA LTDA ME
Setor: DA - Coordenadoria de Serviços Técnicos

Objeto: Contratação de empresa especializada na manutenção preventiva anual, da subestação de energia da Alesc,
contendo 03 transformadores de 500 kva, refrigerado a óleo. A pedido e conforme discrimação da Coordenadoria de
Serviços Técnicos.

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. (R$) Valor Total (R$)
31647 1,00 SV MANUTENÇÃO PREVENTIVA NA SUBESTAÇÃO DE

ENERGIA, CONTENDO 03 TRANSFORMADORES DE
500 KVA REFRIGERADO A ÓLEO.

3.500,00 3.500,00

Número da autorização: 000146/2017 Número do processo: 000122/2017 Data: 21/03/2017
Valor desconto: R$ 0,00

Fornecedor: CASAS DA ÁGUA MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA
Setor: DA - Coordenadoria de Serviços Técnicos

Objeto: Aquisição de materiais eletrico, pintura e outros, para manutenção e estoque do CST. Oficio nº 091/2017.
Atendendo solicitação da Coordenadoria de Serviços Técnicos da ALESC.

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. (R$) Valor Total (R$)
31653 2,00 POTE VASELINA SOLIDA POTE 90G 6,00 12,00
31654 10,00 UN ROLO DE PINTURA DE LÃ 9 CM 8,40 84,00
31655 10,00 UN ROLO DE ESPUMA PARA PINTURA 9 CM 3,60 36,00

Sistema Informatizado de Editoração - Coordenadoria d e Publicação



18 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA - SC - NÚMERO 7.110 04/04/201 7

31656 10,00 UN ROLO DE ESPUMA P/PINTURA 15CM 5,90 59,00

Número da autorização: 000148/2017 Número do processo: 000124/2017 Data: 21/03/2017
Valor desconto: R$ 0,00

Fornecedor: COMERCIAL CATARINENSE DE ARMARINHO EM GERAL LTDA ME
Setor: DA - Coordenadoria de Serviços Técnicos

Objeto: Aquisição de materiais eletrico, pintura e outros, para manutenção e estoque do CST. Oficio nº 091/2017.
Atendendo solicitação da Coordenadoria de Serviços Técnicos da ALESC.

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. (R$) Valor Total (R$)
31658 30,00 UN PORTA PAPEL HIGIÊNICO DE PLÁSTICO BRANCO,

PARA ROLÃO DE 300 MT
29,80 894,00

Número da autorização: 000150/2017 Número do processo: 000126/2017 Data: 21/03/2017
Valor desconto: R$ 0,00

Fornecedor: DUNA TURISMO LTDA EPP
Setor: DL - CC - Comissão de Saúde

Objeto: Locação de 01 (uma) van, com capacidade para 15 passageiros + 1 motorista, para translado de Florianópolis à
Canoinhas, com ida no dia 16/03/2017 e retorno no dia 17/03/2017. Para a audiência pública de fechamento da
unidade de coleta de sangue no Centro de Hematologia e Hematoterapia (Hemosc) de Canoinhas. A pedido da
Coordenadoria de Transportes da ALESC.

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. (R$) Valor Total (R$)
31661 1,00 SV LOCACAO DE VAN 2.940,00 2.940,00

Número da autorização: 000151/2017 Número do processo: 000127/2017 Data: 21/03/2017
Valor desconto: R$ 0,00

Fornecedor: BP IMPRESSÕES EIRELI ME
Setor: DA - Coordenadoria de Serviços Técnicos

Objeto: Contratação de empresa para confecção de 10 cópias heliográficas em tamanho A0 de projetos do prédio da EEB
Prof. Antonieta de Barros, na rua Vitor Meireles. A pedido da Coordenadoria de Serviços Técnicos da ALESC.

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. (R$) Valor Total (R$)
31662 10,00 UN CÓPIA HELIOGRÁFICA 6,50 65,00

Número da autorização: 000152/2017 Número do processo: 000125/2017 Data: 21/03/2017
Valor desconto: R$ 0,00

Fornecedor: CASA DAS LÂMPADAS ELETRO COMERCIAL LTDA - ME
Setor: DA - Coordenadoria de Serviços Técnicos

Objeto: Aquisição de materiais eletrico, pintura e outros, para manutenção e estoque do CST. Oficio nº 091/2017.
Atendendo solicitação da Coordenadoria de Serviços Técnicos da ALESC.

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. (R$) Valor Total (R$)
31663 30,00 UN PLUGUE FÊMEA 2P+T 20 A 3,50 105,00
31664 30,00 UN PLUGUE MACHO 20A 4,00 120,00

Número da autorização: 000153/2017 Número do processo: 000128/2017 Data: 27/03/2017
Valor desconto: R$ 0,00

Fornecedor: SERGIO AIRAN CANALE MEI 350.496.699-87
Setor: CGP - Coordenadoria de Eventos

Objeto: Aquisição de 150 (cento e cinquenta) mini esculturas da ponte Hercílio Luz, confeccionadas pelo escultor Sérgio
Canale, que serão entregues às autoridades, comitivas estrangeiras, corpo consular em visita a este Poder. A pedido
da Coordenadoria de Eventos da ALESC. (Distribuição Gratuita).

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. (R$) Valor Total (R$)
31665 150,00 UN MINIATURA DA PONTE HERCILIO LUZ 47,50 7.125,00

Número da autorização: 000154/2017 Número do processo: 000129/2017 Data: 27/03/2017
Valor desconto: R$ 0,00

Fornecedor: ALEXANDRA DOS PASSOS EPP
Setor: DA - CRM - Gerência de Almoxarifado

Objeto: Aquisição de 100 caixas com 25 tiras, com 100 unidade de copos plastico descartáveis, para repor estoque no
Almoxarifado, P.A.direto n. 02-2017. Atendendo solicitação da Gerencia do Almoxarifado da ALESC

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. (R$) Valor Total (R$)
31666 100,00 CAIXA COPO PLÁSTICO DESCARTÁVEL 180 ML 69,00 6.900,00

Número da autorização: 000156/2017 Número do processo: 000131/2017 Data: 27/03/2017
Valor desconto: R$ 0,00

Fornecedor: EDEMIR PERIN VOLPATO & CIA LTDA ME
Setor: DTI - Diretoria de Tecnologia e Informações

Objeto: Contratação de empresa para colocação de 01 (um) vidro, de dimensão 1,70x1,13m, na janela na Coordenadoria de
Divulgação e Serviços Gráficos. A pedido da Coordenadoria de Serviços Técnicos da ALESC.

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. (R$) Valor Total (R$)
31679 2,33 M² VIDRO LISO INCOLOR 4MM 220,00 512,60

Coordenadoria de Publicação - Sistema Informatizado d e Editoração



04/04/2017 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA - SC - NÚMERO 7.110 1 9

Número da autorização: 000157/2017 Número do processo: 000132/2017 Data: 27/03/2017
Valor desconto: R$ 0,00

Fornecedor: GOMES E SANTOS COMERCIO DE AR CONDICIONADO E PEÇAS LTDA ME
Setor: DF - Coordenadoria do Orçamento Parlamentar

Objeto: Contratação de empresa para instalação de aparelho de ar condicionado e dreno, na nova copa localizada no edifício
João Cascaes. A pedido da Coordenadoria de Serviços Ténicos da ALESC.

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. (R$) Valor Total (R$)
31680 1,00 SV MÃO DE OBRA 838,50 838,50

Número da autorização: 000158/2017 Número do processo: 000133/2017 Data: 28/03/2017
Valor desconto: R$ 0,00

Fornecedor: TROFÉU PRIME INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE TROFÉUS LTDA
Setor: CGP - Coordenadoria de Eventos

Objeto: Aquisição de 150 (cento e cinquenta) bases e cúpulas de acrílico para serem usadas como invólucro em Mini
Esculturas da Ponte Hercílio Luz, que serão entregues às autoridades, às embaixadas, comitivas estrangeiras e corpo consular em visita a este
Poder. A pedido da Coordenadoria de Eventos da ALESC. (Distribuição Gratuita)

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. (R$) Valor Total (R$)
31681 150,00 UN BASE E CÚPULA DE ACRÍLICO PARA MINIATURA DA

PONTE HERCÍLIO LUZ
45,00 6.750,00

Número da autorização: 000159/2017 Número do processo: 000134/2017 Data: 28/03/2017
Valor desconto: R$ 0,00

Fornecedor: APLICAR FILM COM. DE PELICULAS E ACESSÓRIOS ME
Setor: Gab Dep Silvio Dreveck

Objeto: Aquisição com instalação de 1 (uma) película em um vidro interno do Gabinete do Deputado Silvio Dreveck. A pedido
da Coordenadoria de Serviços Técnicos da ALESC.

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. (R$) Valor Total (R$)
31682 2,80 M² APLICAÇÃO DE PELÍCULAS 60,00 168,00

Número da autorização: 000160/2017 Número do processo: 000135/2017 Data: 28/03/2017
Valor desconto: R$ 0,00

Fornecedor: APLICAR FILM COM. DE PELICULAS E ACESSÓRIOS ME
Setor: DA - Coordenadoria de Serviços Técnicos

Objeto: Aquisição com instalação de películas (G - 5 Fumê) nas janelas laterais do Gabinete do Deputado Gelson Merísio. A
pedido da Coordenadoria de Serviços Técnicos da ALESC.

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. (R$) Valor Total (R$)
31683 11,47 M² APLICAÇÃO DE PELÍCULAS 60,00 688,20

Número da autorização: 000161/2017 Número do processo: 000136/2017 Data: 29/03/2017
Valor desconto: R$ 0,00

Fornecedor: SANTA RITA COMERCIO E INSTALAÇÕES LTDA
Setor: DA - Coordenadoria de Serviços Técnicos

Objeto: Aquisição de materiais eletricos, para repor estoque no CST. Oficio nº 097/2017. Atendendo solicitação da
Coordenadoria de Serviços Técnicos da ALESC.

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. (R$) Valor Total (R$)
31684 20,00 UN TERMINAL DE COMPRESSÃO PARA FIO 10MM 0,50 10,00
31685 50,00 METRO CABO FLEXÍVEL CABO FLEXÍVEL 1 KV, 10MM², VERDE 3,12 156,00
31686 50,00 METRO CABO ELETRICO NU DE COBRE 10MM,ISOLADO EM

PVC,450/750 V,FLEXIVEL,COR PRETA
3,12 156,00

31687 50,00 METRO CABO DE COBRE FLEXIVEL ESPESSURA DE 10MM,
VERMELHO

3,12 156,00

31688 50,00 METRO CABO FLEXÍVEL 1 KV, 10MM², AZUL 3,12 156,00
31689 50,00 METRO CABO DE COBRE ISOLADO FLEXIVEL 10MM² BRANCO 3,12 156,00
31690 1,00 UN DISJUNTOR TIPO QUICKLAG TRIFASICO

50 AMPERES 25 Ka 380V.
31,71 31,71

Número da autorização: 000162/2017 Número do processo: 000137/2017 Data: 29/03/2017
Valor desconto: R$ 0,00

Fornecedor: ENERGILUZ COM. MAT. ELET.LTDA
Setor: DA - Coordenadoria de Serviços Técnicos

Objeto: Aquisição de materiais eletricos, para repor estoque no CST. Oficio nº 097/2017. Atendendo solicitação da
Coordenadoria de Serviços Técnicos da ALESC.

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. (R$) Valor Total (R$)
31691 2,00 UN BARRAMENTO TERRA E NEUTRO ASTES 2MT 8,21 16,42
31692 5,00 UN DISPOSITIVO PORTETOR DE SURTO 40KA 220V 6,68 33,40

Número da autorização: 000163/2017 Número do processo: 000138/2017 Data: 29/03/2017
Valor desconto: R$ 0,00

Fornecedor: CASA DAS LÂMPADAS ELETRO COMERCIAL LTDA - ME
Setor: DA - Coordenadoria de Serviços Técnicos

Sistema Informatizado de Editoração - Coordenadoria d e Publicação



20 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA - SC - NÚMERO 7.110 04/04/201 7

Objeto: Aquisição de materiais eletricos, para repor estoque no CST. Oficio nº 097/2017. Atendendo solicitação da
Coordenadoria de Serviços Técnicos da ALESC.

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. (R$) Valor Total (R$)
31693 1,00 UN TRILHO ELETRIFICADO PARA FIXAÇÃO DE

CONTATOR E DISJUNTOR 35MM 200MM
4,00 4,00

31694 1,00 UN DISJUNTOR TRIFÁSICO DE 50A 68,00 68,00

Número da autorização: 000165/2017 Número do processo: 000140/2017 Data: 30/03/2017
Valor desconto: R$ 0,00

Fornecedor: ANTÔNIO EUGÊNIO CUNHA
Setor: CGP - Escola do Legislativo
Objeto: Contratação do Sr. Antônio Eugênio Cunha que ministrará palestra “Autismo e Inclusão: da Teoria á Prática”, no dia 05 de

abril de 2017 na cidade de Florianóplis. (Dispensa de Licitação conforme entendimento do Tribunal de Contas do Estado).
Código Quantidade Unidade Material Valor Un. (R$) Valor Total (R$)
31697 1,00 SV CURSOS E PALESTRAS REALIZADAS NA ALESC 4.000,00 4.000,00

Número da autorização: 000166/2017 Número do processo: 000141/2017 Data: 30/03/2017
Valor desconto: R$ 0,00

Fornecedor: KENIA APARECIDA SANTOS COSTA-ME
Setor: CGP - Escola do Legislativo
Objeto: Aquisição de 1.000 (hum mil) Sacolas Ecológicas 100% algodão, gramatura 240 g, com serigrafia 5 corês, cordão em

algodão trançado, medindo 40 x 30. A serem utilizadas no Encontro Estadual de Vereador Mirim. A pedido da Escola do Legislativo. (DISTRIBUIÇÃO GRATUÍTA)
Código Quantidade Unidade Material Valor Un. (R$) Valor Total (R$)
31698 1.000,00 UN SACOLA ECOLÓGICA 100% ALGODÃO DE GRAMATURA

240 G COM SERIGRAFIA 5 CORÊS, CORDÃO EM
ALGODÃO TRANSADO, MEDINDO 40 X 30.

6,85 6.850,00

Número da autorização: 000167/2017 Número do processo: 000142/2017 Data: 30/03/2017
Valor desconto: R$ 0,00

Fornecedor: CENTRO EDUCACIONAL COMPLETUDE EIRELI-ME
Setor: CGP - Escola do Legislativo

Objeto: Contratação da Sra. Márcia Regina Machado Santos Valiati que ministrará palestra “Compreendendo o Autismo:
Aspectos Clínicos e Pedagógicos”, no dia 20 de abril de 2017 na cidade de Florianópolis. (Dispensa de Licitação
conforme etnedimento do Tribunalde Contas do Estado).

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. (R$) Valor Total (R$)
31699 1,00 SV CURSOS E PALESTRAS REALIZADAS NA ALESC 3.350,00 3.350,00

Número da autorização: 000168/2017 Número do processo: 000143/2017 Data: 30/03/2017
Valor desconto: R$ 0,00

Fornecedor: SINAHPSE CENTRO CLÍNICO LTDA
Setor: CGP - Escola do Legislativo

Objeto: Contratação do Sr. Clay Brittes que ministrará palestra “Autismo:Aspecto Clínicos e Pedagógicos - temáticas:
Transtono do Espectro Autista” no dia 05 de abril de 2017 na cidade de Florianópolis. (Dispensa de Licitação
conforme entendiento do Tribunal de Contas do Estado).

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. (R$) Valor Total (R$)
31700 1,00 SV CURSOS E PALESTRAS REALIZADAS NA ALESC 5.000,00 5.000,00

Número da autorização: 000170/2017 Número do processo: 000145/2017 Data: 31/03/2017
Valor desconto: R$ 0,00

Fornecedor: EDEMIR PERIN VOLPATO & CIA LTDA ME
Setor: DA - Coordenadoria de Serviços Técnicos

Objeto: Aquisição com instalação de 04 (quatro) vidros lisos de 4mm, de dimensão 0,61x1,31m, 02 (dois) no Corredor
2º andar sul, 01 (um) no Corredor 3º andar norte, e 01 (um) no Corredor 2º andar norte do Palácio Barriga Verde. A
pedido da Coordenadoria de Serviços Técnicos da ALESC.

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. (R$) Valor Total (R$)
31702 3,52 M² VIDRO LISO INCOLOR 4MM 260,00 915,20

Número da autorização: 000171/2017 Número do processo: 000146/2017 Data: 31/03/2017
Valor desconto: R$ 0,00

Fornecedor: APLICAR FILM COM. DE PELICULAS E ACESSÓRIOS ME
Setor: DA - Coordenadoria de Serviços Técnicos

Objeto: Aquisição com instalação de películas, 1 (uma) película G5 fumê, destinado ao Coordenadoria de Serviços Técnicos
da ALESC, 2 (duas) películas jateadas nos corredores do Palácio Barriga Verde. A pedido da Coordenadoria de
Serviços Técnicos da ALESC.

Código Quantidade Unidade Material Valor Un. (R$) Valor Total (R$)
31703 1,92 M² APLICAÇÃO DE PELÍCULAS 60,00 115,20

TOTALIZADOR DA(S) AUTORIZAÇÃO(ÕES) (R$): 123.000,05
*** X X X ***

Coordenadoria de Publicação - Sistema Informatizado d e Editoração


